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NIKITA ATSKRIS I PRANCŪZIJA KOVO 23 DIENA
KAIP JALTOJE SUSITARTA...

N. Krasnovo knyga apie angly klastą, išduodant 
Austrijoje kazoky armiją Stalino budeliams

Vienas iš nepakartųjų ir nežuvusio Sibire kazokų, kurie 1945 
m. gegužės mėnesį buvo klastingų anglų išduoti Austrijos mies
tely J udenburge raudonajai armijai, parašė knygą “Paslėptoji Ru
sija”, kuri šiomis dienomis išėjo iš spaudos New Yorke ir sukėlę 
didelį publikos susidomėjimą.

Knygos autorius yra Nikolai 
Krasnov. Jo tėvas Nikolai bu
vo pulkininku caro leib-gvardi- 
joj, o senelis, gen. Piotr Kras
nov, kazokų vadas, yra parašęs 
emigracijoj nemaža antikomu
nistinių knygų. Jaunasis Kras
nov buvo dar kūdikis, kai ji tė
vai išsigabeno iš Rusijos po re
voliucijos į Jugoslaviją, kur jis 
baigė karo mokyklą kaip inži
nerijos leitenantas.

Jis kovėsi Jugoslavijos armi
joj prieš vokiečius, bet paėmus 
į nelaisvę, perėjo į kazokų sa
vanorių korpusą, kuris greta 
Vlasovo armijos, sudarytos ir 
raudonosios armijos belaisvių, 
išėjo į karą prieš Sovietų Sąjun
gą.
Išdavė 2,000 karininkų

Remiantis Jaltos sutartim, pa
sirašyta Stalino, Roosevelto ir 
Chruchillio, Vokietijai kapitu
liavus, išdavinėjo Sovietams jų 
politinius priešus kąs tik norėjo 
pasirodyti esą antifašistai. Bet 
anglų klastos, aprašytos Kras
novo knygoj, reikia paieškoti il
goj albionų istorijoj.

Nuduodami didelius draugus 
ir Vakarų civilizacijos ritierius, 
neva pasižyminčius tauriu elge
siu su nugalėtu priešu, anglai 
įviliojo į NKVD “Smerš” divi
zijų nagus 2,000 kazokų kari
ninkų. Kiek tūkstančių eilinių 
kareivių ir puskarininkių, o taip 
pat jų šeimų, britai išdavė mir
čiai aną gražų 1945 m. pavasa
rį, pasibaigus 6 metų baisiam 
karui, autorius nenurodo.

Tarp dovanotųjų Stalinui ka
zokų buvo Krasnovo tėvas ir jo 
senelis. Pirmasis žuvo po 2 me
tų koncentracijos stovykloj, an
trasis, 74 metų ligonis, buvo 
iškilmingai pakartas. Pakorė 
ir vokiečių generolą von Pann- 
witz, vadovavusį kazokų korpu
sui. Prie jo buvo prisidėję ne 
tik kazokai, gyvenę emigracijoj, 
bet ir iš paimtųjų į nelaisvę 
kaip gen. Domanov ir kiti.
Kur tų vargšų lietuvių nėra

Jaunasis Krasnov aprašo sa
vo kelionės etapus į Sibirą per 
Lubiankos, Butyrki, Lefortovo 
ir Krasnaja Presen kalėjimus į 
Mariinską, paskirstymo vergų 
centrą į Sibiro koncentracijas 
stovyklas.

Pamokslą, kuri Maskvoje ka
lėjime jam ir jo tėvui išdrožė 
vyriausias MGB prokuroras 
gen. Merkulov, reikėtų stambio
mis raidėmis išrašyti vietoje Co
ca Colos afišų ant sienų ir pa
kelėse visoj Amerikoj. Merku
lov pasakė atvirą nuomonę, ką 
Sovietai mano apie “naudingus 
kvailius”, Vakarų sąjunginin
kus. (1954 m. jis kaip Beri jos 
žmogus buvo pats pakartas).

Krasnov vaizdžiai apibūdina 
ir Sovietų vidaus sąjunginin
kus, kurių pagalba jie naikina 
liaudies priešus, fašistus, kaip 
kad jie vadina antikomunistus. 
Tie sąjungininkai — tai badas, 
šaltis, tortūros, blakės, utėlės 
ir “blatniaki”, gudrieji krimina
liniai nusikaltėliai — vagys, 
žmogžudžiai. Jie yra didžiausi 
politinių kalinių “kontrikiu”

(kontrrevoliucionierių) arba 58 
— paragrafininkų kankintojai 
viduj kalėjimų ir koncentraci
jos stovyklų.

Aprašant Sovietų vergų kara
lystę, negalima apsieiti nepami
nėjus lietuvių, nors didžiarusiui 
Krasnovui tai nebuvo pirmaei
lis uždavinys. Mūsų vargšų tau
tiečių pilnos Sibiro taikos.

Jų prakaitu, krauju ir kau
lais yra nusėta ir dviejų naujų 
Transibirijos geležinkelių pyli
mai. Prie aTišet-Bratsko gele
žinkelio tiesimo per neribotas 
taigas, per liūnus, pilnus įkyrių 
vabzdžių vasarą ir speiginančio 
šalčio žiemą dalyvavo moldavai, 
lietuviai, latviai, estai, ukrai
niečiai, vokiečiai, rašo Krasnov. 
“Tie žmonės neturėdavo nusta
tytos bausmės; juos paprastai 
išrovė iš jų žemės ir atgabeno, 
panašiai, kaip vokiečiai depor
tuodavo savo prievartos dar
bams žmonės iš Rytų, vadina
mus Ost-Arbeiter”.
Kamyšo koncentracijos 
stovykloje

1954 m. vasario męn. Kras
nov buvo perkeltas į Kamyšo 
stovyklą prie Omsko, kur jis tu
rėjo progos pasižiūrėti, kaip 
MVD viršininkai ėda ir saviš
kius, kaip žuvis žuvį, Buvo ten 
ir lietuvių tremtinių. Krasnov 
rašo:

“Prileiskime, kad aukštas pa
reigūnas stovyklos valdžioj tu
ri būti likviduotas. Ar jį reikia 
tardyti? Teisti? Tas eitų pa
mažu, varginančiai. Negana to, 
toks MVD žmogus stovi ant 
drebančius žemės, jis galvojo: 
“Jei aš pakliuvau, aš eisiu ne 
vienas. Paimsiu su savim porą 
ar daugiau kitų”.

“Kad nepageidaujamas poli
cijos karininkas dingtų be triuk
šmo, jį reikia pašalinti iš gy
venimo kalinių pagalba. Aš ma
čiau, Kamyšlage, kaip tokios 
egzekucijos daromos. Zonos ko
mendantas buvo būdingas di
džiarusis, bendrai sudėjus, ne 
toks jau blogas žmogelis. Bet 
jis buvo kokiu nors nelaimingu 
būdu susistumdęs su savo vir
šininku. Gal būt, jiedu siuntė 
skundus prieš viens kitą į vy
riausią būstinę. Vyresnysis iš 
judviejų nutarė palaikyti inicia
tyvą savo rankose. Ir taip vie
ną vakarą jis pasišaukia zonos 
komendantą ir paliepia nueiti į 
barakus, kur buvo suvaryti Ban- 
deros ukrainiečiai, o taip pat lie
tuviai. Jis turi surasti ten dar 
vietos, vakare ateis naujas ka
linių transportas.

“Komendanto viršininkas tuo 
pat laiku pasiunčia į tuos pačius 
barakus savo pranešėją, kuris 
suranda “reikalingus žmones” 
ir jiems pašnabžda į ausį, kad 
tas prakeiktas didžiarusis, zo
nos komendantas, ruošia su ki
tais didžiarusiais užpuolimą 
prieš ukrainiečius ir lietuvius.

“Komendantas atėjo į bara
kus vienas. Jam rėžė kuolu per 
galvą. Apsvaigęs nuo smūgio, 
apsipylęs krauju, jis negalėjo 
įsivaizduoti, kas čia atsitiko. Jis 
pasileido į rusų barąkus, šauk
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išnešdama Į erdves saulės satelitą Pionier V.

BEN-GURION-ADENAUER STIPRINA 
IZRAELIO - VOKIETIJOS DRAUGYSTĘ
Antisemitiniai išsišokimai santykiy nepagadino

NEW YORKAS. — Vokietijos ir Izraelio vyriausybių vadai 
Konrad Adenauer ir David Ben-Gurion susitiko pirmą kartą gy
venime, ir nękatroj žemėj, bet Jungtinėse Amerikos Valstybėse. 
Tai buvo gera proga aptarti šių dviejų valstybių santykius, ku
riuos bandė sudrumsti pašaliniai tarpininkai, kaip iš Amerikos, 
taip ir Anglijos, norint suversti kaltę už pasireiškusius antise
mitinius išsišokimus vokiečių tautai ir jos ' vyrausybei.

Izraelio premjeras liko pasi
tarimu didžiai patenkintas. Iš 
kanclerio pareiškimų jis įsiti
kinęs, kad šiandienė Vokietija 
nebėra ta, kokia ji buvo Hitlerio 
valdžios laikais.
Izraelitai dar nenori 
diplomatinių santykių

Nežiūrint geros draugystės 
tarp Vokietijos ir Izraelio vy
riausybių, nuotaikos tarp izrae
litų vis dar yra nepalankios di
plomatinių santykių užmezgi

damas, “gelbėkit, ukrainiečiai 
nori mane užmušti!”

Būtų kilęs kruvinas mūšis, 
jei ne keletą blaivių galvų, at
siradusių tarp rusų. Jie subėgb 
į kiemą ir savo kūnais priden
gė sukritusį į purvą komendan
tą. “Sustokit! Kas čia dedasi? 
Kas išdrįs mus pulti peiliu, bus 
užmuštas geležinėm lazdom. Iš- 
aiškinkim dalyką”.

Ukrainiečiai atsitraukė ir su
tiko pasiųsti savo delegatus pas 
didžiarusius, daugiausia buvu
sius Vlasovo kareivius, ištirti 
dalyką.

Lyg ničnieko nežinodamas, at
skubėjo ir komendanto viršinin
kas. Jis iššaukė MVD būrį su 
kulkosvaidžiais, bet paliko už 
stovyklos tvoros, o pats pradė
jo kalbinti jo agento sukiršintus 
kalinius, kad jie išsiskirstytų.

Ukrainiečių ir rusų “delega
tai” greit išaiškino, kad tai bu
vo viršininko sąmokslas likvi
duoti komendantą kalinių ran
komis. Kaliniai apgailestavo, 
kad jie buvo įvelti į MVD vadų 
vidaus intrigas. (Bet lietuviai į 
šią MVD aferą neįsivėlė).

Komendantą nugabeno į ligo
ninę, kur jis netrukus mirė nuo 
kraujo išsiliejimo į smegenis.

mui tarp šių dviejų valstybių, 
turinčių plačių prekybinių, at
siskaitymo ir kitokių reikalų.

Adenaueris pagristai mano, 
kad pilnų, formalių santykių su
darymas apsaugotų Vokietiją 
nuo panašių užpuldinėjimų, ko
kių ji susilaukė šią žiemą, pra
dėjus Vokietijoj darbuotis sva
stikų tepliotojams. Ben-Gurion 
atsakė, kad dar per anksti dip
lomatinių santykių užmezgimui 
ir ambasadorių pasikeitimui. 
Bet abu pasižadėjo dirbti už 
glaudesnį politinį, kultūrinį ir 
ekonominį bendradarbiavimą.

Rūkę marijuana 
kelnes pasidėję

Vėliausios Žinios
♦ Wall-Street Journal rašo, 

kad Adlai Stevensono žmonės 
slaptai, bet energingai dirba už 
jo nominavimą į prezidentus, ne
žiūrint jo pralaimėjimų prieš 
Ike 1952 ir 1956 metais.

♦ Kubos premjeras Fidel Cas-
tro iškalbėjo masiniame susirin
kime keletą valandų, įrodinėda- 

I mas, kad Kuba turi ginkluotis 
I ir būti pasiruošusi atremti agre- 
j sorius iš Jungtinių Amerikos 
Valstybių.

♦ Vakarų Vokietijos kancle
ris Adenaueris, atvykus jam į 
New Yorką, buvo priimtas New

I Yorko ir New Jersey guberna- 
i torių Rockefeller ir Meyner at- 
| skiruose pobūviuose.

♦ NAACP, negrų organizaci
jos, vadai kreipėsi į prez. Eisen- 
howerį, prašydami federalinės 
vyriausybės globos Alabamos 
valstybės negrams. Ten vyksta 
arši kova tarp juodųjų ir baltų
jų už lygias teises viešose val
gyklose. Ike nukreipė teisingu
mo departamento dėmesį į šią 
valstybę.

♦ Hullan Jack, Manhattan 
priemiesčių prezidentas, apkal
tintas kyšių ėmimu iš privačių 
rangovų, ieškančių iš savivaldy
bės gerų užsakymų, buvo ištei-

i sintas. Hullan Jack yra pirmas 
negras Amerikoj, pasiekęs to
kią aukštą vietą' savivaldybėse.

♦ Sovietai atsiėmė savo nau
juosius pasus, išduotus Rytų 
Vokietijos vardu, JAV, Angli
jos ir Prancūzijos karinių misi
jų nariams Rytų Berlyne. Jie 
siekė šitaip išgauti diplomatinį 
pripažinimą savo satelitui. Są
jungininkai į tai reagavo, suvar
žydami SSSR misijų veiklą Va
karų Vokietijoj.

Pioneer V signalai 
ateina už 500,000 ml.
Satelitas vis lekia į saulę

Policija suėmė televizijos, 
filmų aktorius už orgijas

HOLLYWOOD AS. — Wil
liam Talman, 45 metų, vaidinąs 
apylinkės prokurorą Hamilton 
Berger Perry Mason televizijos 
serijinėj programoj, yra vienas 
iš 8 areštuotų seksinių orgijų 
dalyvių ir marijuanos svaigalų 
rūkorių*.

Narkotikų agentui pavyko su
sipažinti su įtartinu šios grupės 
marijuanos vartotojų Richard 
Reibold, 31 metų, ir gauti jo pa
kvietimą dalyvauti artistiška
me pobūvy. Kai šeimininkas ati
darė duris ir agentas pamatė 4 
vyrus ir 4 moteris, visus beveik 
be drabužių, jis pasisakė, kuo 
esąs ir juos areštavo.

Užstačius po $1,000, suimtieji 
buvo paleisti iki teismo dienos. 
Televizijos programa su Wil
liam Talman, kaip prokuroru 
Hamilton Berger, buvo sugadin
ta.

KREMLIAUS DIKATORIUS PRAMATO
KADA PASVEIKS IR GALĖS KELIAUT
Tai kelia įtarimą, kad jo liga yra diplomatinė

PARYŽIUS. — Prancūzija gavo Kremliaus valdžios praneši
mą, kad ji būtų pasiruošusi sutikti ministerių tarybos pirmininką 
Nikitą Chruščevą kovo 23 dieną. Susitarta ir dėl laiko, kiek jis 
galės Prancūzijoj pabūti — iki balandžio 3 dienos, taigi, 11 dienų.

Politiniuose sluoksniuose ko
mentuojama, kad Chruščevas 
turėjo nors keletą dienų pa
sirgti ir tik tada pranešti, kada 
jis atvažiuos. Tuomet būtų iš
blaškęs skleidžiamus- bandus, 
kad jis nėra tikrai susirgęs. 
Rimtai sergant, sunku jam ar 
gydytojams pasakyti, kada li
gonis pasveiks ir be jokių kom
plikacijų, kokios yra susijusios 
su influenza (gripu). Bet jis 
pasielgė, kaip pamokslavo Indo
nezijoj, kalbėdamas apie tikrą, 
socializmą, kad “kiekviena mi
nutė turi būti apskaičiuota”. 
Taigi, jis apskaičiavo, kiek jis 
sirgs, ir kada galės pasirodyti 
nekantraujantiem prancūzų ko
munistams, kad “pasaulio pro
letariato vadas”, Josifo Stalino 
įpėdinis, nors ir suserga; bet ži
no, kada pasveiks. Tai juk irgi 
rodo komunistinės sistemos 
“pranašumą”.
Būtų prabuvęs 3 savaites

Jei Nikita būtų atskridęs į 
Paryžių šį antradienį kaip buvo 
sutarta, jis būtų turėjęs progos 
vazotis po didžiuosius komuniz
mo centrus Prancūzijoj ištisas 
3 savaites. Dėl ligos, ar dėl ko
kio tai diplomatinio nikio, Ni
kita turės pasitenkinti 11 dienų 
viešnage. Bet ir to pakaks penk
tosios kolonos morališkam susti
prinimui.

Kitą mėnesį Chruščevui sueis 
66,metai. Jis sveria 230 svarų 
ir turi aukštą kraujo spaudimą. 
Jo inkstai ir kepenys funkcio
nuoja panašiai, kaip kolchozas 
ar motorų-traktorių stotis. Ten, 
kur jis keliauja, iš anksto su
sitariama su vietos vyriausybe 
ne tik dėl jo saugumo, bet ir dėl 
dietinio valgio.
Nori matyti liaudį, ne mūrus

Keletą dienų prieš paskelbiant 
Chruščevo susirgimą Paryžiuje 
buvo kalbama ir rašoma apie jo 
piktumą dėl kelionės programos 
organizavimo.

Jam nepatinka, kad De Gaulle 
yra į kelionės programą įtrau
kęs kai kurių istorinių vietų, pi
lių, bažnyčių apžiūrėjimą, kas 
paprastai Įeina į užsienio vals
tybės galvos viešnagę Prancū
zijoje.

Nikita reikalauja suleisti jį 
su prancūzų liaudim, pirma iš- 
gaudžius ir deportavus į salas 
Rytų ir Vidurio Europos antiko
munistus ir įtartinus prancū
zus.

(Gen. Zacharov, SSSR saugu- 
jmo viršininkas, buvo įteikęs pa- 

žmonių

MANCHESTER, Anglija. — 
Jodrell Bank sekimo stotis, tu
rinti didžiausią radijo teleskopą 
pasauly, praneša, kad ji girdi 
aiškius signalus siunčiamus iš

I Amerikos paleisto saulės sateli
to Pioneer V.

Pirmadienį satelitas jau bu
vo praskridęs 500,000 mylių ke
lią. Ir vis skrenda, virš 6,000 
mylių per valandą greičiu į sau- 

jlę, aplink kurią ims vėliau suk- 
I tis, kaip sukasi žemė ir kitos 
planetos.

I Iš tokios tolybės dar ne vie- 
Inas Amerikos ar Sovietų sate- 
! litas nėra davęs signalų. Jie
I dingdavo, išsibaigus cheminėms 
baterijoms. Pioneer V bateri
jos priskrauna energijos iš sau- Į 
lės spindulių.

Pioneer IV signalai nuščiuvo bėgėlių ir nepatikimų 
407,000 mylių aukšty; Sovietų sąrašą ir Amerikoj, bet JAV vy- 
luniko (abi šios raketos vėliau riausybė atsisakė juos areštuoti 
pasidarė saulės satelitais) — ir izoliuoti, kol buvos Nikita), 
mažiau, kaip 400,000 mylių auk-' 
šty. Patinka komunarų siena

| Viena siena, kuri labai patin-
— Leis leidinį apie Pabaltijo j ka Chruščevui ir kur jis norėjo 

kraštų teisę. “Mokslinis darbo pasakyti miniai propagandinę 
ratelis Pabaltijo teisės klausi-‘ kalbą, yra Paryžiaus priemies- 
mams svarstyti” (Wissenschaf- ty, kur 1870 metais buvo šau- 
tlicher Arbeitskreis fuer balti- 
sches Recht), kuriame iš lietu
vių pusės dalyvauja dr. A. Ge
rutis, nutarė leisti leidinį “Das j loginį giminingumą kovoj už ko- 
baltische Recht” (Pabaltijo tei- ' munizmą, išaiškinus, kad pran- 
sė). (E) cūzų komunarai buvo tikrieji

dabartinio rusų bolševizmo pra
nokėjai.

Kalbai prieš Vakarų Vokieti
ją Nikita buvo pasirinkęs Ver- 
dūno kovos laukų kapines, čia 
jis būtų pašnekėjęs apie pran
cūzų - rusų kovą prieš bendrą 
praeities ir ateities priešą — vo
kietį.

Prezidentui De Gaulle atsisa
kius patenkinti svečio pageida
vimus, galima suprasti, kad jis 
galėjo susirgti, nebūtinai gripu, 
greičiausiai Jono žiauriojo liga 
ar Stalino priepuoliu.

Kuba, Egiptas (JAR) 
darbuojasi Panamoj
Ieško draugystės su opozicija, 
Jungtinių Valstybių priešais

PANAMOS MIESTAS. — Ku
bos ir Jungtinės Arabą Respu
blikos (Egipto-Sirijos) ambasa
doriai pasiskubino sueiti į gerus 
santykius su Panamos opozicio
nieriais politikais, kaip buvusiu 
užsienio reikalų ministerių 
Aquillino Boyd ir prof. Ernes
to Castillero.

Šiedu pereitą rudenį vadova
vo Kubos nacionalistų riaušėms, 
sukeltoms prieš Ameriką Kana
lo Zonos pakrašty, kur pana
miečiai jau nekartą bandė iš
kelti savo vėliavą. Negalint vė
liavos iškelti, riaušininkai po to 
puldavo JAV valdžios ir priva
čias įstaigas.
Ginčas dėl Panamos kanalo

Panamos kanalą norėtų užim
ti ne tik opozicionieriai, bet ir 
dabartinė vyriausybė, jei tai ne
reikštų pavojingo konflikto su 
Washingtonu po sutarties su
laužymo. Kubos, Egipto revo
liucinių valdžių atstovai, maty
ti, kursto panamiečius pasekti 
Nasserio pavyzdžiu ir užgrobti 
kanalą, sulaužant sutartis, kaip 
tai padarė Nasšeris 1956 m.

JAR ambasadorius EI Tabei 
turi tik porą diplomatinių padė
jėjų, bet nusisamdę didelį būrį 
panamiečių, nors ten gyvena tik 
keletas arabų, o prekyba tarp 
JAR-Panamos yra labai menka.
Kurstymai prieš žydus

Amerikos korespondentams 
kilo įtarimas, kad prie Kubos, 
Egipto diplomatų veiklos pri- 

i klauso ir pasireiškę kurstymai 
[varyti žydus iš Panamos. Jie 
| gauna grasinančius laiškus, 
“Jew, go home” ir panašaus tu
rinio.

Amb. Tabai atsakė, kad vie
ną naktį buvo užtepliota svasti
ka ir ant jo namų Panamos 
mieste. Jis manąs, kad tokius 
dalykus daro patys žydai, galė
dami šiuo būdu sukelti kitų tau
tų užuojautas.

domi Komunos steigėjai.
Chruščevas būtų padaręs iš

vadą apie prancūzą ir rusų ideo-

— John Hayes, 19 metų, iš 
Madison, Wis., sekmadienį, ki
lus barniams, nušovė savo tėvą 
Harold, jo draugą ir dar du ki
tus žmones sužeidė. Kaip “jau
trus jaunuolis”, jis buvo perei
tais metais paleistas iš laivyno 
tarnybos.

1



CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ 
IR DRAUGIJŲ I960 METŲ 

VALDYBOS:
LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
APŠVIETOS VALDYBA 1960 ME
TAMS: Pirm. Stella Kaulakis, 3247 S.

Emerald Ave, tel. CA 5-3016; Vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 So. 
Union avė., tel. YA 7-7484; Nutari
mų rašt. Rose Didžgalvis, 3808 So. 
Union Ave., tel. YA 7-8660; Finan
sų ra§t Magdalena Viščiulis, 4118 
N. Ottawa Ave., tel. GL 3-3622; 
Turto glob. Marė Endziulienė, 5610 
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; 
Iždininkė Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 
4-2660; šeimininkė Stella Zigmont, 
930 W. 35 PI., tel/FR 6-6581. Su
sirinkimai vyksta Sandaros Svet. 
840 W. 33 St., kas antrą mėnesio 
antradieni.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1960 
METAMS: Pirmininkas Jonas Jasins- 

kas, 3155 W. Augusta blvd.; Pirmi
ninko pagebininkas Antanas Kaz
lauskas, 7017 W. Diversey Avenue; 
Raštininkė —M. Medalinskas, 4828 
W. Adams St.; Fin. rašt.—C. Katal- 
lo .4676 W. End Ave.; Kasierius— 
J. M. Bruchas, 4233 W. Jackson; 
Kontr. rašt—M. Tilindis, 4746 N. 
Sacramento; Kasos globėjai —J. 
Masas ir J. Pranskus; Korespon
dentas J Pranskus. Susirinkimai 
įvykst? kas antrą sekmadienį Cice
ro Lietuvių Liuosjbės svet., 14Ah 
St. ir 49th Ct, Cicero, Ill. 1 vai. 
po pietų. ____

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ. 
NAŠLIUKIŲ IR PAVIENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm.

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine 
avė., AB 4-0826; pirm, pagelb. .An
tanas Bublis, 8109 Vincennes avė.; 
nut. rašt. Petras Paužolis, 3400 So. 
Lowe avė., VI 7-6236; fin. rašt. 
Juozas Jusevičius, 6441 So. Maple
wood avė., GR 6-4435; ižd. Juozas 
Baličias, 4047 So. Maplewood avė., 
VI 7-4094; kasos glob. Petras La
pėms, 2627 W. Luther st.; tvarkda
rys S. Viršilas, 4047 S. Maplewood 
avė. Susirinkimai vyksta kas mė
nesio antrą penktadieni p. Venge- 
liausko svet., 4500 So. Talman av.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1960 
METAMS: Pirm. Adeia Burba, 5847

Amerikos Lietuvio Vaiko Ugdymo
Draugijos veikla ir keities planai

si sekti paskutinius mokslo lai
mėjimus, būtent, pedagogikos, 
psichologijos bei medicinos ir 
juos panaudoti vaiko ugdymui. 
Aklai neprisirišti prie vienos ku
rios pedagoginės sistemos. Pa
sirinkti iš visų sistemų tai, kas 
geriausiai tinka lietuvio vaiko 
prigimčiai ir jo aplinkos reika
lavimams.

Susirinkimas metinį praneši
mą priėmė be pataisų.

susi-

kaitą pastebėjo, kad kilęs vi
daus ginčas tarp rfiontessorinin- 
kų iš vienos ir visos eilės drau
gijos narių stipriai kliudė dirb-' 
ti pozityvų darbą.. Bet kaip vė-1 
liau teko išgirsti, nežiūrint vi-!
sų kliudymų, draugija nemažai Revizijos komisijos pranešimas 
nuveikė.

1) Atidaryta einamoji drau- j 
gijos sąskaita, pavadinta 
rikos Lietuvio Vaiko Auklėjimo 
Fondas”. Einamosios sąskaitos | 
No. 21207. Adresas: Chicago 
Savings and Loan Association, 

į 6245 So. Western Ave., Chica- j kalu. Pirmininkaujančiai Z. J. 
go 36, Ill.

2) Išgautas leidimas-čar 
veikti, kaip anksčiau jau minė
ta.

3) Paduotas prašymas paliuo- 
suotį nuo pajamų mokesčių.

4) Kiekvieno mėnesio pirmą 
I penktadienį pateikiama visuo
menei paskaita pedagoginio, psi
chologinio turinio ar iš medici
nos srities. Rodomi tokie pat 

iminėto turinio iilmai. Visa tai ] sinti ir pasižadėjo pildyti narių 
I pateikiama tikslu padėti tėvams ' 
įteigiamai spręsti vaiko naminio
ugdymo problemą.

5) Supažindinimui Chicagos 
kultūrininkų ir visuomenės at
stovų su draugijos uždaviniu ir

Draugija jau įžengė į antruo- teikdama nuveiktų darbų apys- 
sius gyvenimo metus. Metinis 
dr-jos susirinkimas įvyko pra
ėjusio sausio 24 d. Jaunimo 
Centre, Chicago j e.
Kūrimosi pirmieji vargai 
ir rūpesčiai

Įvykusiame metiniame
rinkime dr-jos nuveiktų darbų 
apžvalgą padarė pirmininkė Z. 
Juškevičienė. Draugija yra 
įkurta 1958 m. lapkričio 21 d. 
A. L. Montessori draugijos var
du.

Pirmininkė Z. J. pasakė: šią 
draugiją į gyvenimą iššaukė bū-1 
relio idealistų tautinis ir mora-1 
linis atsakomybės jausmas dėl 
lietuvių tautos ateities kartų 
dvasinės gerovės. Tikslu ugdy
ti geros valios — pilnutinį žmo
gų, sveika dvasia ir kūnu. To
kį, kokio yra reikalinga lietuvių 
tauta ir dvasiniai skurstanti : 
žmonija, šia proga pirmininkė 
išvardijo pirmuosius iniciatorius 
kurti draugiją, tai p. M. Var
nienė, prof. A. Varnas ir D. Pe- j 
trutytė ir pareiškė jiems pa-; 
garbą.

Po to pirmininkė pasakė: “Gy
venime yra dažnas reiškinys, 
kada daugelis žmonių pasiren
ka vieną ir. tą patį kelią, bet ne- 
visi jie siekia to paties tikslo. Į°s veikla buv0 suruoštas pobū- 
Taip atsitiko ir A. L. Montesso-į*”-7-
ri vardo steigiamoje draugijoje. I ®) Artesniam narių susipa- 

, fi„ A,1R,. Pačioje pradžioje išryškėjo nuo-‘žinimui bei susigyvenimui pra- 
S. Blackstone Ave., tel. DO o-516o; . J 1 J pitn motu lipnnq mpnpsi bnvnvicepirm. Juta Sačauskas, 7222 S. momų skirtumas, skirtingi tiks- ei - lieP°® menesi Puvo 
Richmond St, HE 4-7174;.nut. rast. |a^ vienos pusės valdybos ir suru°sta išvyka į gamtą.
Estelle McNamee, 6948 So. Rock- . ,1? f n f | T Azq__

vis.

j Pranešimą padarė K. Katke- 
<Ame_! vičienė. Kasą rado pilnoje tvar- 

' ko j e, rasti visi pateisinamieji 
i dokumentai — išleista — gau
ta cento tikslumu.

Naujos valdybos rinkimo rei-

i pasiūlius rinkti naują valdybą, 
rteris I susirinkimas vienbalsiai ir pa

kartotinai paprašė esamą val
dybą pilname jos sąstate palik
ti einamose pareigose — eiti tas 
pareigas per sekančią kadenciją 
— 2 metus, kaip įstatuose ne
statyta, kad valdyba renkama 
dviem metams. Valdyba su pir
mininke p. Z. Juškevičienė prie
šakyje nedrįso toliau pasiprie-

valią ir eiti toliau savo parei
gas.

ALVUDo valdybos sąstatas: 
pirmininkė Z. Juškevičienė, vi
cepirmininkai kun. Kubilius ir 
dr. J. Adomavičius, iždininkas 
inž. Slabokas, sekret. V. Surkus 
ir kt.

Susirinkimas svarstė ir pri
ėmė draugijos įstatus, valdybos 
narių seniai ir kruopščiai pa
ruoštus.

Draugijos šūkis: Bręsdami irEsteile McNamee, 6948 bo. Kock- . .. ; . i t • • i
well Street, HE 4-3138; fin. rašt. visos eiles narių, is kitos puses •) Adomavičiaus ini-
Vytaųtas Utaras, 1222 So. 18th Avė. draugijos iniciatorių  Montes-' ciatyva ir pastangomis įsteig- brandindami ugdykime pilnuti- 
kas>VMr.d’vytalisFUtar^’l^^So. šori sistemos atstovų. Įvyko tas knygynėlis, susidedąs iš pe- ni zmORiŲ
18th Ave., Maywood, ill. FI 4-3685; skHimas. Montessorininkai pali- 
Izdo glob. ir korespondente Mrs. - H
Ona švirmickas, 6601 So. Whipple,; ko sau, o valdyba ir .daugumas 
HE 4-0290; Tvarkdarys -- Simon narįų apsisprendė sutelktomis 
Viršila, 4047 So. Maplewood Ave., .. . ...
VI 7-4094. Susirinkimai įvyksta kas jėgomis — organizuotai ir to- 
ketvirtas trečiadienis kiekvieno mė- nau tarnauti idėjai — užmirš- 
nesio Hollywood Inn svetainėje, , .. . . . . .
2417 West 43rd St., lygiai 8:00 (tam vaikui be sąlygų ir naudos 
valandą vakare. I sau.

dagoginio ir psichologinio turi
nių knygų. Knygos duodamos

Visų narių džiaugsmui dr. 
Gliaudelienė pasiūlė vaikų neme

Paieškojimai
Augustaitytė, Lcvutė, Jur

gio duktė, ištekėjusi, bet vyro 
pavardė nežinoma, iš Bublių 
km., Kėdainių apsk.

Gauronskienė - Vilukantytė, 
Teofilė, Simono duktė, iš Lei- 
pūnų km., ir jos dukterys 
Adelė, Agnieška, ir Elena.

Gustienė-Argustaitė, Stefani
ja, Juozo duktė, iš Bublių km., 
Kėdainių apskr.

Jocius, Petras, Petro ir Ale- 
sės (Aleksandros) sūnus, jo 
žmona Ambrozaitytė, Zelma, 
gyveno Detroit, Mich.

Jokubauskas, Juozas, žmo
na Anelė, vaikai Stefa ir Va
cys kilę iš Varniškių.

Juzintavičius, Vytautas ir 
Vanda, iš Lietuvos išvykę 
1944 m.

Kaunas, Jonas, mokytojas, ši 
Lietuvos išvyko 1944 m.

Kuočius, Simonas, iš Vaba
lų km., Ylakių vai., Mažeikių

LOVEIKIS
KVLETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
----------------------------------------------

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

apsk.
Misevičius, Mykolas, Juozo 

sūnus, iš Šiaudynės km., Puša
loto vai., Panevėžio apsk.

Baškauskaitė, Levutė ir Ona, 
ir jų motina, išvyko iš Ky
bartų 1944 m.

Skiparius, Juozas, Kazimie
ro sūnus.

Veinis, Marytė, ištekėjusios 
pavardė nežinoma.

Želvys, Badislovas, Jonas, 
Kazys, ir Mykolas, iš Janapolio
par.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti: Consulate General 
of Lithuania, 41 West 82nd 
Street, New York 24, N. Y.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoiimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G U Ž A U S K Ųj 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 j

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 74741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

skaityti nariams ir paskaitas bei |Uams patalpas busimajame jos 
filmas lankantiems nemokamai. name Marquette Parke, kuri ji 
Taip pat dr. J. Adomavičiaus'Pįnuoja statyti šį pavasarį, 
iniciatyva parūpintos priemonės 

j sau. ir surastos galimybės rodyti fil-
AMERIKOS LIETUVIŲ VAIKO UG-; A. L. Montessori draugijos pa- 
DYMO DRAUGIJOS valdyba 1960 me- . j-n] nakpiqfaq rmtais- Zuzana Juškevičienė — Dir. A aoimmas yi a pakeistas — pa

mus.
w Zuzana Juškevičienė - pit-1 panertas — pa- 8) Kad sistetaingai ir planin-
mininkė, 1616 So. 49th Cdurt, Cice- į vadinta Amerikos Lietuvio Vai- gai birtų galinta veikti, sudary- 

m^iko Ugdymo Draugija, sutrauk- . tas pedagoginių - psichologinių 
*----------- . įpaskaitų sąrašas, šį paskaitų

štai priežastys, dėl kurių bu- sąrašą sudarė valdybos papra
šytas pedagogas P. Maldeikis. 
Paskaitų, temos apima būtiniau
sias žinias naminio auklėjimo 
problemai spręsti.

9) Paruošti ALVUD’o Drau
gijos įstatai.
Pasėdžiai ir narių susirinkimai 

! Draugijos valdyba visiems is- 
Į vardintiems ir neišvardintiems 
reikalams aptarti yra padariusi 

j visą eilę susirinkimų ir dar dau
giau posėdžių: 1 steigiamąjį su- 

| sirinkimą, 12 mėnesinių, 1 spe-

ro 50, Ill., OL 2-8546; Dr. .
Adomavičius — vicepirm., 2319 W. . — ;
Garfield Blvd., Chicago 36, Ill., j tai vadinama ALVUD’as.
HE 4-8886 arba RE 7-6665; Kun. j <
Jonas Kubilius - vicepirm., 5620 So.' k *. ' ' .
Claremont Ave., Chicago 36, Ill.,! vo pakeistas organizacijos var-
PR 8-7227; Vladas Siurkus — se- j da§: 1) Kilęs nuomonių skirtu- 
kretonus, 5636 So. Wood St., Chi-1 / ,v .
cago 36, Ill., HE 6-1278; Juozas SLa- mas ir vėliau išaugęs į astrų
£okas“ ižd“iinkas, 24i6 W.36th ginčą, kaip anksčiau buvo mi
Draugijos susirinkimai su pedago-1 neta; 2) Susipratusios lietuvių 
ginėmis paskaitomis ir filmomis' visuomenės priekaištas, kodėl 
vyksta kiekvieno menesio pirmą ,. , . . ...
(nešventadienišką) penktadienį 7:30 lietuvių organizacijai pnmes- 
v. vakare Jaunimu Centre, 5620 So. j tas italės Montessori vardas; 3) 
Claremont Ave. Įėjimas nemoka-, , , . . , . ,raas i Valstybes įstaigose buvo pajus-

; tas nenoras įvesti Montessori 
metodą-, į Amerikos mokyklą ir 

i delsimas išduoti tuo vardu lei- 
'dimas veikti — čarteris.
i Dėl išvardintų priežasčių ^ianų'VrĄ^Vaidyborpos'ėdHų. 
'draugija ii pakeitė pavadinimą oraUgija Įurj daugiau’kaip 40 
visuotipiame narių susirinkime,! aktyviu nariu

1Uri m 1”' I 11) Paru°štas specialus blan- 
kag, skirtas naudotis oficialiems 
.išsiunčiamiems draugijos raš- 
I tams.
| Paskaitas skaitė: D. Petruty-

1 vai. pu pievų nuuywuuu 5vCl„ n .. x .... UgdArnoitė, P. Maldeikis, psichologijos 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami; Draugija neturi jokio juridinio daktaras Liaugminas, J. Balnio- 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis | ryšio nė bet kokiu įsipareigoji- ,,- . j..v+Qril; t a
nuo 15 iki 55 metų amžiaus. ... . . , . . daktarai J. Adomavičius,

™cacoŠ Hetuviu W0RTOEFimUTlU ? !s'stelgus!a <1959 ! Zirgulienė ir Daugienė. Kai ku-
IX-25 d.) Montessori vardo

TAMS: Zigmas Degutis — pirm., i draugija.
7237 S. Artesian St., tel. RE 7-9010; j
Edvardas Šulaitis — vicepirm., 1330 > A.L.V.U.D.’o juridinė padėtis
So. 51st Avė., Cicero, Ill., tel. OL |

ZAigmas I šiuo vardu — A. L. Vaiko Ug-5927 So. Artesian St., tel. PR 6-4216; I . .. 2 . ...
Aloyzas Bartkus — ižd., Antanas i dymo Draugijos gautas leidimas 
Bartkus — narys.I -čarteris veikti iš Illinois valsty-

AMERICAN LITH: CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1960 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
SL; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Ave.; nut., rašt. Paul 
J, Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. 
CA 5^9191; fin. rašt. Bernice Žem- 
guiis, 2535 W. 42nd Street, tel.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. Ed. Sta- 
chyra, 2538 W. 50th St., kasos glob. i .
Ted žemguiis, 2535 W. 42nd Street; j įvykusiame 1951) m. i _ 
kasierius Jonas Didžgalvis 3808 S. ■ n (L Jaunimo Centre. Pavadi- 
Umon Ave., tel. Y A 7-8660; mars. | t
j. Mikšis; dakt. kvot. Dr. T. Dun-'mmas pakeistas, bet tikslas tas 
dūlis, 4157 Archer Avė.; koresp. pats.: ugdyti pilnutinį žmogų.
Anton Jusas, 2247 So. Oakley Ave., ’ o . ? /. 1 .?. . . ° f . :
VI 7-8989. Susirinkimai įvyksta kas : Susirinkime paaiškėjo, kad
3-čią sekmadienį kiekvieno mėn. į dabar A. L. Vaiko TToHvmn' 
1 vai. po pietų Hollywood svet., ' .. ‘ .................

(Sklypas yra prie pat parko). 
Daktarė pažadėjo, jei organiza
cija priims jos pasiūlymą, įreng
ti patalpas, pritaikintas vaikų 
nameliams. TJai tikrai gražus ir j 
didelis pasiūlymas, nors ir už | 
atlyginimą.

Susirinkimui baigiantis, pir
mininkė pasidžiaugė valdybos 
narių aktyvia veikla ir darbštu
mu. Kaip matyti, ALVUD’as 
yra užėmęs apleistą darbo lau
ką ir verčia plačią kultūrinę va
gą. Visuomenei belieka tik drau
gijai visokeriopai talkininkauti 
ir linkėti sėkmės taip reikšmin
game ir. atsakingame jos darbe.

Susirinkimo dalyvė

Susirinkimu ir parengimų 
PRANEŠIM AI
Humboldt Parko Lietuviu Klubo 

susirinkimas Įvyks ši trečiadieni, ko-, 
vo 16 d. vakare, 3600 West North 
Avenue. Kviečiami visi dalyvauti.

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų Organizacijos Valdyba kvie
čia vięus narius atvykti į mėnesinį su- ; 
sirinkimą, kuris Įvyks kovo 18 d., 
7:30 vai. vakare, parapijos svetainėje, 
6820 S. Washtenaw Ave. Nariams 
primename, kad reguliarūs mūsų or
ganizacijos susirinkimai būna kas j 
mėnesio trečią (3) penktadieni.

Joseph Skeivys
Valdybos sekretorius <

A. -į- A.

MARY MACHULIS 
(MITCHELL)

Pagal tėvus Žemaitė

Mirė New' Carlise, Ind., 1960 
m. kovo 12 d., 10:00 vai. va
karo, sulaukusi pusės amžiaus. 
Pirmiau gyveno- Chicago, Ill. 
Gimusi Lietuvoje, Vilniaus 
apskr.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko ‘nuliūdę 2 sūnūs: Pe

ter, marti Jeaųette ir John, 2 
dukterys: Anna Blake ir Betty 
Skupein ir žentas Frank, 2 se
serys: Eva Lovrin ir Agnes Ba- 
kanowsky ir jų šeimos ir daug 
kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Priklausė nariu Supreme Fo
rest Woodmen Circle.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 So. Her
mitage Ave.

Penktadienį, kovo 18 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Švento Kryžiaus pa
rapijos'bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Machulis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, dukterys, seserys.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikisė Tel. YA 7-1741.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
U 6812 So. Western Avenue
J T4ef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Teief.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE
- PATARNAVI

MAS DIENĄ
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

rios paskaitos ištisai, buvo pa-1 
skelbtos spaudoje, kad pasitar-! 

'nautų. platesnei lietuvių visuo
menei, gyvenančiai ir kituose 
kontinentuose, kur tiktai yra 
gaunami lietuviški laikraščiai.

UTENOS APSKRIČIO D. KLUBO 1960' bės sekretoriaus 1959 m. lapkr. Ateities planai
vAT.nvnA. u. . i 1) Tęsti pasitamavimus visuo-

teikti paskaitas, rodyti 
Paskaitomš skaityti 

LN LIV. Idbt. V* U 1J.11 T 1 • 4. • 1 • 1 —W. 68 St., tel. AB 4-2481; Kasinin- Cook County Įstaigoje — “Ite- kviesti diplomuoti pažangus as-

METŲ VALDYBA: Pirmininkas J. in • j 
Boličas, 4047 S. Maplewood. Ave., j 
tel. VI 7-4094; Finansų rašt. B. • (lapkr. 23 d.) Čarteris A. L. V. 
Žemguiis, 2535 W. 42nd St., tel. VI p p varfJn vrn užrpp-iąfrnntns filmus. 7-2879; Nut. rast. V. Juška, 1114 varau 3 ra uziegistruotas 
kas J. Jasevičius, 5542 S. Spaul- i cora ijpp,]/” m- *1771 ai 55 
ding Ave.; Kontrolės rašt. Ed. Sto- tOr?. 01 ueeas 
cyra, 2538 W. 50th St.; Pirmininko Serija No. 94749.
pageib A Gryna, 4011 S. Talman ( Gavus lllinois valstybės pri- 
Avė. Klubo susirinkimai laikomi i J J F
kiekvieno mėnesio antra ji ant'radie-1 pažinimą veikti Not for pro- 
Sį TaSelAveSk° svet®ihėje’ 4500 fit”, draugija tuojau padavė pa- 

•--reiškimą J. A. V. Iždo mokesčiu
GOS VALDYBA 1969 METAMS: m. įstaigai atleisti nuo federalimų 

Zolpienė, pirm., 3554 So. Halsted mokesčių už gautas aukas ar 
feepik„YA3474025So: JLowe“:nors kultūrinės veiklos pel- 
Kaulakienė, Prot. Rast., 3247 So., na. 
Emerald Ave., tel. C A 5-3016; S.' 
Stankiutė, Fin. rast., 3636 So. Lo
we Ave.; R. Mazeliauskienė, Iždi
ninkė, 3302 So. Union Avė.; O. Pi
liponis, Iždo glob., C.302 So. Union 
Aye,; R. Didžga1. tenė, Iždo glob., 
3808 So. Union Avė.; O. Juzaitienė, 
šeimininkė, 3249 So. Greąn St. 
Susirinkimai įvyksta Sandaros Sve
tainėje 840 W. 33rd St.

Skaitykite “N-nas”

Valstybės įstaigai prašymą, 
gauti leidimą draugijai veikti 
pasirašė šie asmenys: p. J. 
Daužvardienė, Z. Juškevičienė, 
Dr. J. Adomavičius, inž. Slabo- 
kas ir V. Surkus.
Draugijos nuveikti darbai

Pirmininkė susirinkimui pa-

menei,

menys.
i 2) Artimiausiu laiku įkurti 
vaikų darželį — namelius, nors 
ir nuomotoje patalpoje, bent 
vienoje kurioje lietuvių koloni
joje Chicago j e.

3) Siekti visomis kultūrinė
mis ir teisėtomis priemonėmis 
telkti lėšas sklypo pirkimui vai
kų namelių statybai ir visoms 
kitoms išlaidoms, susijusioms 
su vaikų namelių statyba bei jų 
įrengimu.

4) Steigti draugijos skyrius 
kitose lietuvių kolonijose Chi- 
cagoje.
Kas itin svarbu

ALVUDo draugija pasiruošu-

ATIDARYTA DIDELĖ 
LIETUVIU 

KRAUTUVĖ
3322 So. Halsted St. Chicago, III.

Šioje krautuvėje rasite dideli 
pasirinkimą nebrangiomis kai
nomis:

PALTAMS* KOSTUMAMS, 
SUKNELĖMS, vilnonių, šilkinių, 
nailoninių ir kitokių medžiagų. 
Iš Anglijos importuotų ir vietinių.

Taip pat iš musų galite pasiųsti 
i LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas 
mašinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik
tus.

Kreiptis į Lietuviu kompaniją
WORLD PARCEL SERVICE, 

3322 So. Halsted St.
Chicago, III. Tel. YA 7-0677.
P. S. Jeigu paskambinsite, tai 

nusiųsime mašiną ir atvešime į 
mūsų Įstaigą be jokio ekstra ap
mokėjimo.

SKYWATCH
CALL 
CIVIL 
DEFENSE/^

JOSEPH GESTAUT 
San Diego, Calif.

Mirė 1960 m. kovo 11 d., 4:00 
vai, ryto, sulaukęs senatvės. Gi
męs Lietuvoje, Telšių apskr., 
Luokės parap., Mediškių km.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Joan

na, pagal tėvus Mykolaitytė, 2 
dukterys: Bernice ir Joan Pe
terson, žentas Harvey, 4 anūkai, 
sūnus Ray, marti Geraldine ir 
brolis Clemens, brolio sūnūs: 
Edward ii’ Simon ir. jų šeimos, 
sesers sūnus Peter Lukošius, 
gyv. Canadoj ir daug kitų gimi
nių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Keistučio Pašalpos 
Klubui, Amalgamsted Meat Cut
ters & butchers union local 87 
ir Liet. Susivienijimo Kuopai 
122.

Kūnas bus pašarvotas 6 vai. 
vakare John F. Eudcikio ko
plyčioje, 4605 So. Hermitage 
Ave.

Ketvirtadienį, kovo 17 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Švento Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingu 
pamaldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Gestaut gi
minės, draugai ir pažįstami nuor 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, dukterys, sūnus.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

“ LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKŪS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-121S
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVĖ. Phone: LAfayette 31-3572

Skaitykite “N-nas”
“NAUJIENOSE” gali rašyti 

kiekvienas ir apie viską.
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Vasario 16 gimnazijos trumpa istorija
1950 metais lietuvių tremtinių i vo pagrindinio, 

emigracija iš Vokietijos buvo
pasiekusi aukščiausio intensy
vumo. Jau ankščiau sumažėjęs 
stovyklų skaičius tada kas mė- 
nesis mažėjo, o gyventojai jose 
retėjo kasdien. Daugelis svei
kų lietuvių šeimų baigė išemi
gruoti, o buvusios gausios sto
vyklos lietuvių mokyklos užsi
darė. Tačiau Vokietijoj dar tu
rėjo pasilikti keli tūkstančiai lie
tuvių, kurie dėl įvairių priežas
čių, bet daugiausiai dėl silpnos 
sveikatos, netiko emigracijai. 
Su jais liko ir nemažas skaičius 
vaikų ir jaunimo, išblaškyto po 
visą Vokietiją. Tada Lietuvių 
Bendruomenės* Vokietijoj Centro 
Valdyba ir nutarė įsteigti bei 
išlaikyti bent vieną aukštesnią
ją mokyklą, kuri taptų židiniu 
visam lietuvių jaunimui Vokie
tijoj ir kituose Europos kraš
tuose.

Kai kam šitos pastangos at
rodė beviltiškos, nes nebuvo lė
šų ir nebuvo tinkamų patalpų, 
kur būtų galima gimnaziją įkur
dinti. Pagaliau Krašto Valdyba 
sustojo prie Diepholzo, kurio ka
reivinėse dar gyveno nemažas 
lietuvių būrys. Ten buvo ir sto
vyklos mokykla, kurioj dirbo ke
turi lietuviai mokytojai, vokie
čių valdžios apmokami, ir buvo 
21 lietuvis mokinys. Valdybai 
čia pradėjus organizuoti gim
naziją ir telkti į ją likusius 
gimnazijos darbui tinkamus mo
kytojus, mokinių skaičius pra
dėjo augti. 1950 m. rudenį jų 
buvo, jau 40, o 1950-51 mokslo 
metai baigti su 94 mokiniais. 
Jie gyveno bendrabutyje, kuris 
buvo įsteigtas prie gimnazijos 
1950 m. rugpjūčio mėn. Kad 
gimnazija būtų lietuvių ryžto 
simboliu atgauti Lietuvai ne
priklausomybę, ji buvo pava
dinta Vasario gimnazija. Nors 
šiai mokymo ir auklėjimo įstai
gai pirmąsias lėšas skyrė Lietu
vių Bendruomenės Vokietijoje 
Centro Valdyba, tačiau ji ge
rai numanė, kad viena gimna
zijos išlaikyti negalės, nes likę 
Vokietijoj lietuviai buvo patys 
neturtingiausi. Pagalba turėjo 
ateiti iš tautiečių, geriau įsikū
rusių ir įsikuriančių užjūry. Kad 
reikalinga pašalpa atrodytų kon
kretesnė, buvo nutarta organi
zuoti rėmėjų būrelius po 20 as
menų, kurių kiekvienas be sun
kenybių galėtų įmokėti po 1 do
lerį per mėnesį, kad šitaip susi
darytų 20 dol., kurie tada buvo 
reikalingi vienam moksleiviui 
išlaikyti. Nors nuo tada pragy
venimas Vokietijoj žymiai pa
brango ir dabar vieno mokinio 
išlaikymas kainuoja nemažiau 
kaip 35 dol., tačiau pagrindiniai 
gimnazijos šelpėjai lig šiol te- 
betelkiami į 20 asmenų būre
lius, kurių kiekvienam paveda
ma globoti po vieną moksleivį.

Vasario 16 gimnazija išbuvo 
Diepholze iki 1954 m. Bet nau
jos vietos jai jau buvo ieškoma 
1952 m., nes Diepholzo kareivi
nės buvo apgriuvusios, reikala- 

daug kainuojan
čio remonlo, buvo nepalankiame 
klimate ir toli nuo Pietų Vo
kietijos, kur buvo taip pat ne
mažai lietuvių vaikų. Nepasise
kus gauti žemės sklypo gimna
zijai pastatyti prie didesnių 
miestų, 1953 m. vasarą buvo nu
pirkta Vakarų Vokietijos cen
tre (trikampyje tarp Mannhei- 
mo, Heidelbergo ir Darmstato) 
Rennhofo pilaitė su 5 ha parku 
už 155,000 markių. Kad čia ga
lėtų persikelti gimnazija su ben
drabučiu, reikėjo pilaitėje at
likti' pagrindinį remontą, įreng
ti prausyklas ir dušus, pastaty
dinti barakus klasėms, valgyklai 
bei virtuvei ir nupirkti baldų. 
Visa mokykla su bendrabučiu iš 
Diepholzo čia persikėlė 1954 m. 
sausio mėn. Klimatas čia švel
nus ir šiltas, bet gimnazijos nuo
tolis iki geležinkelio artimiau
sios stoties pasiliko- beveik toks 
pat, kaip Diepholze (5 klm.). 
Didelis čia patogumas — par
kas, kurio gali pavydėti net tur
tingai įrengtos mokyklos.

Prieš keliantis į Rennhofo pi
laitę Huettenfelde, paminėtina 
gimnazijos reforma. Taikantis 
prie vokiečių aukštesniųjų mo
kyklų reformos, turėjo tapti de
vynių klasių mokykla. Anksty- 
besnė realistinė (su matemati
kos ir gamtos mokslų sustiprin
tu dėstymu) kryptis, 1954 m. 
buvo pakeista humanistine kry
ptimi, kuri daugiau dėmesio ski
ria naujosioms kalboms ir dvasi
niams mokslams. Negalima ne
paminėti ir mokinių tėvų, emi
gracijos, kurios stipriausioji 
banga 1956 metais išplėšė iš 
gimnazijos arti pusės mokinių. 
Ji skaudžiai išretino vyresnią
sias klases, šitaip keleriems me
tams sumažindama abiturientų 
skaičių. Tačiau nuo 1957 m. mo
kinių skaičius vėl pastovus ir 
kasmet tesvyruoja tarp 120— 
130. Nuo atsikėlimo į Huetten- 
feldą devynių klasių abiturien
tų išleista 32. šiemet baigiamo
joj klasės yra 6 mokiniai.

Per dešimt metų nuo gimna
zijos įsteigimo jai vadovavo ar
ba laikinai ėjo direktoriaus pa
reigas šie asmens: Dr. A. Pa- 
laitis, A. Giedraitis, Dr. V. Li
terskis, Dr. A. Rukša, T. Gai
lius, Dr. J. Grinius.

Informacijos

Alus naudingiau daryti, 
negu gerti

Pabst alaus bravoro metinia
me pranešime parodyta, kad ši 
Pabst Brewing Co. per 1959 me
tus turėjo gryno (netto) pelno 
$1,236,668 arba po 28 centus ak
cijai (šėrui). Tas pelnas gautas 
lygiai per vienus metus kompa
nijos operacijų po to, kai ji 
1958 metais įsigijo Blatz bravo
rus. Bendra alaus pardavimo 
suma 1959 metais buvusi 
$146,532,829, tai esą $5,722,493 
daugiau negu Pabst ir Blatz ben
drai pardavė 1959 metais.

KANADOS ŽINIOS
Jurgio Januškos sūnus Jaunius 
mirtinai persišovė

(žinia gauta telefonu)
WINNIPEG, Man. — Praėju

sį savaitgalį žinomo Winnipego 
lietuvio visuomenininko ir biz
nieriaus Jurgio Januškos sūnus 
Jaunius buvo su kitais išvažia
vęs prie Steinbeko, Man., me
džioti. Ko tai prireikus pasiim
ti iš automobilio ir ranka besie
kiant, per neatsargumą pasilei
dęs šautuvas. Kulka pataikė į 
pačią širdį ir Jaunius mirė ten 
pat vietoje.

Jaunius buvo vienintelis Jur
gio ir Marijos Januškų sūnus, 
gabus ir simpatingas vaikinas, 
kuris tėvui skmingame “Jet” 
transporto ir real estate bizny
je jau buvo didelė parama, ma
tyt, buvo gimęs po tokia nelai
minga žvaigžde. Jis turėjo po
rą nelaimių su automobiliu ir 
motorine valtimi. Laimei, tie 
baigėsi laimingai. Deja, nuo li
kimo pabėgti negalima.

Jurgis Januška yra vienas iš 
keturių brolių Januškų (Jurgis, 
Vincas, Juozas ir Petras), ku
riuos su šeimomis jų vyriausias
brolis Mykolas, senas kanadie
tis, parsitraukė iš DP stovyklų. 
Juozas ir Petras vėliau persikė
lė į Ontario ir ten abudu yra 
veiklūs visuomeniniame darbe. 
Jurgis ir Vincas ir jų sponso- 
rius Mykolas visi gyvena Win- 
nipege ir visi yra sėkmingi pri
vačiame gyvenime ir visuome
niniame veikime. Materialiai 
sėkmingiausias yra Jurgis, ku
rį, deja, sūnaus nelaimė skau
džiai paveikė. Marija Januškie- į 
nė yra artima Nasvyčių giminė 
iš Lietuvos. Jz.

Pilypas grįžo iš ligoninės

SCOTTVILLE, Mich. — Vin
cas A. Pilypas, Naujienų atsto
vas šiaurės Michigane, prieš po
rą savaičių buvo operuotas Mus
kegon ligoninėje. Gydytojai ra
do užaugusių bereikalingų ak
menų. Operacijos metu viskas 
buvo išpiauta ir išmesta.

Pilypas jau tiek pasitaisė, kad 
leido jam grįžti namo. Jis pats 
jaučiasi daug geriau, atsigau
na ir stiprėja. Tikimaši ligonį 
vėl pastatyti ant kojų ir prie 
mašinos vairo. Pilypas dar apie 
10 savaičių turės kartas nuo kar
to vykti į Muskegono ligoninę, 

j kad gydytojai pamatytų, kaip 
praplautos vietos gyja.

Pilypui besant ligoninėje, jo 
žmona Mary kasdien važinėjo į 
Muskegoną ligonio lankyti. Pi
lypai patenkinti, kad praeitais 
metais iš Kuraičio nusipirko ge
rą Buicką. Kiekvieną dieną, — 
sniegas ar šaltis, vėjas ar ledai, 
— mašina traukė iš visų jėgų, 
neturėjo jokios bėdos.

Visi linki Pilypui sustiprėti 
ir papasakoti, kaip gydytojai 
jam bereikalingus akmenis iš
lupo. Kaimynas

EAST CHICAGO, IND.
Pobūvis

ST. PETERSBURG, FLA.
Nelinksmos naujienos

Ponai Jurėnai, grįždami iš 
Los Angeles, vos spėjo sustoti 
St. Petersburge, kai gavo tele
gramą, kad jų dukters Olgos 
Versen dukrelė miršta nuo leu
kemijos (kraujo ligos). :\
vos tik šešių metų amžiaus.

Jurėnai tuoj išskubėjo ir lėk
tuvu išskrido į savo anūkės lai
dotuves.

Po kelių dienų vėl grįžo atgal 
į St. Petersburgą, bet nelabai 
linksmi. Netrukus jie rengiasi 
grįžti namo, būtent, į Skokie 
(Ill.), kur jie gyvena. Pakeliui 
yra nusitarę sustoti pas ponus 
Strumskius, gyvenančius Sparr, 
Fla. Mano taip pat sustoti ir 
pas ponus Norvaišus, gyvenan
čius Ocala, Fla.

Laimingos jiems kelionės.
Apolonija Možeikienė

MADAME DEAN 
atspės Jūsų būdo 

bruožus 
4856 W. North Ave.

Tel.: MI 7-7272

Patikslinimas 
apie J. Deksnį ALYVA - ANGLYS.

ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS
Didž. Gerbiamas Redaktoriau,

Jūsų dienraščio nr. 55, 1960 
kovo 5 d., paskelbtas raširiėlis 
“J. Deksnys —. su išplautais 
smegenim” yra netikslus, kiek 
liečia sakinį: “Deksnys tada 
studijavo chemiją ir vadovavo 
“Jūros” korporacijai.

Aš, kaip vienintelis Vilniaus 
Universiteto Lietuvių Studentų 
Korporacijos “Jūra” vadas ge- Į 
rai žinau, kad Jonas Deksnys j 
niekados nėra vadovavęs nei 
Vilniaus universitete, nei Vy-! 
tauto Didžiojo universitete Kaul | 
ne veikusiai “Jūros” korpora-į 
ei jai.

Su pagarba
Algirdas Gustaitis, 
Los Angeles

• Prie žalios s-.irsob įsiab 
Eidami per gatvę, saugokite* 
sukančių mašinų ... Saugumą* 
reikalauja, kad eitumėte pe
nias leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta 
tistika rodo, kad Matymas ne 
visada garantutjd saugumą 
gatvę tik prie kampų.

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doba

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 1-T1M John J. Kazanauskas, Pres.

Heard about this remarkable Electric Dryer offer?

TRY A 
FUME-FREE 
ELECTRIC DRYER 
IN YOUR HOME 
FOR 60 DAYS
ALL YOUR MONEY BACK 
if not completely satisfied.
Prove to yourself that 
nothing (not even the sun) 
dries clothes cleaner, faster, fresher!

čia proga pačiam pamatyti, kodėl nėra ge
resnio būdo drabužiams džiovinti, kaip elektri
niu džiovintuvu.

Elektriniame džiovintuve negali Įsiskverbti į 
Jūsų drabužius nei dūmai, nei degimo lie- 
kanos.

Elektrinis džiovintuvas kainuoja nuo $30 iki 
$50 pigiau. Ir Jūs galite padėti savo elektrini 
džiovintuvą, kur tik norite.

Visų svarbiausia tai, kad elektrinis džiovintu
vas visada padaro Jūsų drabužius švelniais, 
minkštais, kaip pūkai, ir maloniai kvepiančiais.

Jūs gausite šį Auksinį Pažymėjimą, laiduo
janti Jums pasitenkinimą, jei laikotarpyje nuo 
šios dienos iki 1960 m. balandžio 30 pirksite 
bet kurį iš puikių elektrinių džiovintuvų (išvar
dintų žemiau).

Pasiūlymas skiriamas kiekvienam vietiniam 
klientui, besinaudojančiam Commonwealth 
Edison and Public Service Company patarna
vimu.

C Commonwealth Edison
AMO

©C. E. Co. Public Service Company

NAUJŲ MADŲ
Kampinės sofos ir kitokie baldai.

F. A RAUDONIS ir N BERTULiS, Sav,

ORNITURECO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11 5.MAVING

15 TŪLI IK AK i I /X 
•JP* (7?au/idide/i imsimo įrnnki^1^ «

V* °
JUOZAS NAUJOKAITIS 

li.a'az s-azas

S. L. Amerikoje 185 kuopos 
narių metinio susirinkimo buvo 
nutarta surengti bent vieną 
parengimą 1960 metais. Tam 
atlikti buvo įgaliota kuopos val
dyba.

Valdyba, pasikyietus koiųisi- 
ją iš narių tarpo ir gerai ap
svarsčiusi sumanymą, nutarė 
surengti bingo pobūvį, kuris 

i įvyks 1960 metais kovo 20 die
ną 2 vai. po pietų švento Pran
ciškaus lietuvių parapijos salė
je, 3903 Fir st., East Chicago, 
Ind.

Visi kuopos nariai ir mylin
tieji bingo yra maloniai kvie
čiami atsilankyti bei linksmai 
praleisti laiką. O be to, atsi- 
veskit ir savo kaimynus bei 
draugus kitataučius. Tegu ir 
tie pamato, kad mūsų kuopa gy
vuoja.

Kuopos sekr. Juozas Liubinas

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BBoIUUS

See your nearby appliance dealer featuring any of these famous brands of Electric Dryers: 

PHILCO • BLACKSTONE • EASY - GENERAL ELECTRIC • FRIGIDAIRE • KELVINATOR • RCA WHIRLPOOL 
MAYTAG • HOTPOINT * SEARS KENMORE * SPEED QUEEN • WARD’S SIGNATURE • WESTINGHOUSE

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tąrnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam*, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% Ir daugiau dividen
dų, kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2%% nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį. šis skyrius moka ekstra augstus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to . ’.y aus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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kioji pramone, juo sunkiau Buvo žmonėms gauti drabu- j re metu gyventom 
zių, batų ir kitų reikmenų; darbininkai fabrikuose buvo

Subscription Ratos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
pef three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams -----------------------  $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams________ r. 4.00
vienam mėnesiui  1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $13.00
pusei metams  $7.00 
trims mėnesiams________ $4 00
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose 
metams -------------------------$16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

nežmoniškai išnaudojami, ūkininkai tiesiog apiplėšiami 
ir marinami badu.

Šitokią žiaurią ekonominę politiką galėjo vesti tik
tai žiaurus, su niekuo nesiskaitąs despotizmas.

O Japonija po karo despotizmą pašalino ir įsteigė 
demokratinę santvarką, kurioje veikia įvairios politinės 
partijos, nepriklausomos darbininkų sąjungos ir pusė
tinai laisva spauda. Nėra nei koncentracijos stovyklų, nei 
teroro.

Pasirodo, kad demokratijoje industrializacija vyksta 
daug sklandžiau.

surašymas

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Apžvalga
Ben-Gurion ir Adenauer Washingtone

Washingtone lankosi Izraelio ministeris pirminin
kas David Ben-Gurion, ir rytoj tenai bus Vokiečių Fede
ralinės Respublikos kancleris Dr. Konrad Adenauer. 
Vienas ir antras nori Jungtinių Amerikos Valstybių pa- 
gelbos.

Izraeliui svarbu turėti užtikrinimą, kad JAV neduos 
jo “suėsti” arabams. Arabų valdžios bijo, kad Ben-Gu
rion prašys prez. Eisenhowerio administracijos sutikimo 
pirkti ginklų Amerikoje, ir jie kelia triukšmą dėl jo vizi
to Washingtone.

O dėl Adenauerio vizito dūksta Sovietų Rusija.
Jo problema visai kitokia. Vakarinės Vokietijos 

kancleris nori įtikinti prez. Eisenhowerj ir jo patarėjus, 
kad Vakarai neprivalo duoti jokių nuolaidų sovietams 
Berlyne. Todėl sovietų garsiakalbiai šaukia, kad Adenau- 
eris esąs negeresnis ,už Hitlerį, kad jisai siekiąs atgai
vinti Vokietijoje militarizmą, ir t. t.

Amerikos padėtis pusėtinai kebli. Remdama Izra
elį, ji pykiną arabų valdžias; pritardama vokiečiams, ji 
užsitarukia Kremliaus rūstybę. Bet visiems įtikti ji ne
gali.

Jungtinės Valstybės yra įsipąręigojusios ir Izraeliui, 
ir laisvajai Vokietijai. Jeigu prez. Eisenhoweris, nepai
sydamas šitų įsipareigojimų, stengtųsi patenkinti Nas
ser j ir Chriuščiovą, tai Jungtinės Valstybės nustotų vi
sus savo įtakos pasaulyje — ir triumfuotų agresoriai.

- --------------Japonija vejasi Rusiją

NIKITOS
APSIRGIMASNikita Sergi ejevič Chruš- čiov apsirgo influenca arba, kaip Maskvos radijas sako, gripu. Todėl jisai negalės rytoj būti Paryžiuje, kaip kad buvo susitarta su prezidentu Charles de Gaulle, kuris kvietė jį atsilankyti pas jį ir praleisti dvi savaites Prancūzijoje.Nieko nuostabaus, kad Nikita apsirgo. Maskvoje dabar daug žmonių serga influenca. Spaudos komentatoriai Amerikoje nemano, kad jo liga “politinė”. Bet yra neįprastas dalykas, kad apie diktatoriaus apsirgimą pranešė Maskvos radijas.Kremliaus bosas visada yra piešiamas sovietų valdiniams, kaip tobulas kūnu ir dvasia valdovas, kuris neturi paprasto žmogaus silpnybių. Kai Stalinas per paskutinius savo gyvenimo metus buvo ne tik sus-, mukęs fiziškai, bet ir išsikraustęs iš proto, tačiau sovietų spauda ir radijas niekad neužsimindavo apie jo nesveikatą ir visi labai nustebo, kai jisai staiga mirė.Chruščiovas, matyt, tokio “dieviško” autoriteto Rusijoje neturi.

Sumušta ir pąklupdytą Aptrąjame Pasauliniame 
kare, Japonija šiandien yra taip atsigavusi ekonomiškai, 
kad jos pramonės gaminiai jau sudaro stiprią kompeti- 
ciją (konkurenciją) Vakarų Europos šalipis ir š. Ame
rikai.

JAV kongreso ekonominė komisija sako, kad pa
grindą ekonomiškam Japonijos atsistatymui sudaro 
spartus jos plieno gamybos augimas. 1958 metais Japo
nija pagamino 12 milijonų tonų plieno, pernai — 17 mi
lijonų, ir spėjama, kad per ateinančius 10 metų jos plie
no gamyba bus pasiekusi 40,000,000 tonų. Ji bus pralen
kusi visas šalis, išimant tik Jungtines Valstybes ir So
vietų Sąjungą.

Japonija gali pasivyti Sovietų Rusiją anksčiau, ne
gu pastaroji pasivys Ameriką.

Bet tai nėra pats svarbiausias dalykas. Svarbiau 
yra tai, kad Japonijoje sparčiai auga ne tik plieno ga
myba, o ir kitos pramonės šakos — nesimant tų pramo
nių, kurios gamina prekes, reikalingas kasdieniniam 
žmonių gyvenimui. Visų sluogsnių gyvenimo lygis žymiai 
pakilo, palyginti su prieškariniais laikais.

Tuo gi tarpu Sovietų Rusijoje, juo labiau kilo sun

TURISTU 
MULKINIMASAmerikos turistai, kurie važiuoja į Sovietų Sąjungą, praleidžia tenai dvejetą trejetą savaičių ir paskui, sugrįžę namo, pasakoja apie sovietų režimo “milžiniškus pasiekimus” pramonėje, moksle ir kitose srityse, — duodasi panaudojami komunizmo propagandai.Eugene Lyons, buvęs United Press korespondentas Maskvoje ir dabar esąs “Reader’s Digest” redakcijos štabo narys, parašė tų turistų įspūdžių apžvalgą ir pasiuntė ją senatoriui James Eastland (dem. Miss.), vidaus saugumo komisijos pirmininkui.Po antrašte “Saugokitės Turistų Pranešimų apie Rusiją”,

nu-

Aleksas SemetaEILINIO PARTIZANO ATSIMLNIMAI(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

49.Feliaus kalba čia padarė nepaprastą įspūdi, nes socialiniais klausimais toje apylinkėje buvo pirmas viešas ir pakankamai drąsus žodis. Žinoma, ji nebuvb papuliari šiame subuvime dalyvavusių dvarininkų tarpe, kuriems prieš akis atsistojusi tikrovė negalėjo būti viliojanti.Mums po trumpo laiko, praleisto atskirame kambaryje prie paruoštų pietų grįžus salėn, tarpduryje mus pasiliko Motuzas ir pirmosios partizaniškos nakvynės šokėjos: Vanda ir Jadvyga, kurios šypsojosi plačia šypsena ir gyrė Feliaus' kalbą. . .Muzikantams ir vėl pradėjus groti, Vanda koketiškai užsiminė Feliui, kad ji nieko prieš neturėtų, jeigu kas ją pakviestų šokiui.Felius greitai pasisakė, kad jis yra pasižadėjęs pirmąjį šokį deklamuotojai, todėl paragino čia pat stovintį Ipolių ir mane neleisti šokėjoms nuobuodžiauti, o pats nuskubėjo prie deklamuotojos, kuri kukliai slėpėsi už priekyn besiveržiančių. Jis

ją susirado ir pakvietė valsui.Tik baigęs šokti pirmąjį šokį, Felius pareiškė, kad jis tuojau grįžtąs prie būrio, o mes, jeigu norime, galime pasilikti šokiams ilgiau. Tačiau nei Ipolius, nei aš, o taip pat ir Kiudulas nenorėjome atsiskirti ir, skubiai atsisveikinę, išvykome atgal prie pasilikusių j ų draugų.Būrio apsaugos patruliaiKai išlydėti apleidome Smilgius, greitai atsidūrėme tamsioje lapkričio mėnesio naktyje. Kadangi kelias buvo gerai žinomas ir puikus važiavimui (tada pirmą kartą naudojome sniego susisiekimo priemones), tai kelionė atgal nė kiek neprailgo.Pirmajame vežime tarp Feliaus, Ipo- liaus, Kiudulo ir arklius tvarkančio partizano puikiai buvau įsitaisęs ir aš. Antrajame vežime važiavo likusieji. Visų susėdi- mas buvo taip sutvarkytas, kad, reikalui esant, būtų labai lengva skubiausiai iš vežimų pasišalinti. Antrąjai padvadai buvo paliepta laikytis bent šimto metrų atstume nuo pirmosios.Kelionėje, žinoma, pirmiausia buvo da, linamasi įspūdžiais, patirtais Smilgiuose. Nors ten ir neilgai svečiuotasi, tačiau beveik kiekvienas turėjo tam tikrų savų įspūdžių.• Vienas Vaišnorių kaimo partizanas čia

Lyons kritikuoja pranešimus ponios Eleanor Rooseveltie- nės, teisėjo William O. Douglas, Adlai Stevensono, buv. gubernatoriaus Averell Harriman ir k. pranešimus.Tie pranešėjai, sako Lyons, gėrisi sovietų pramonės pažanga, užmiršdami, kad Rusija panaudojo Amerikos techniką ir vakarinių šalių mašinas savo pramonei išvystyti. Lyginti Rusijos pramonės augimą su Amerikos nėra prasmės, nes Rusijos pramonė dar tebėra maždaug toje stadijoje, kurioje Amerikos pramonė buvo tarp 1870 ir 1910 metų.Bet industrializacija Sovietų Sąjungoje yra vykdoma žiauraus darbo žmonių išnaudojimo keliu. Rusijos žmonės tyčiojasi iš Chruščiovo pasigyrimų sovietų technikos “stebuklais”, ir sako:“Užpernai mes gavome sputniką, pernai tuniką ir kada nors gausime batus.”Bet naivūs Amerikos turistai ne tik klaidina visuomenę, o ir įžeidžia sovietų valdinius, pasakodami, kad žmonės esą patenkinti menkos vertės prekėmis, gaunamomis sovietų krautuvėse; kad jie esą laimingi matydami, kaip jų žmonos ir motinos dirba sunkiausius fizinius darbus; kad jie džiaugiasi minties kontroliavimo pančiais.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
David Hess, Įklimpęs sniego pusnyje Alexandria (Ind.), kur snie

go šią žiemą pasnigo daugiau, negu kada nors per 32 metus. Dau
gelyje vietų krašte sniego kiekis šią žiemą sumušė visus iki šiol 
buvusius rekordus.

NAUJAS ŽIŪRONAS 
MATO TOLINaujas 120 colių skersmens Liek Observatorijos žiūronas n u f o l o g r a favo milžinišką žvaigždžių spiečių Didžiosios Meškos (Ursa Major) grupėje,

Pradedant balandžio mėn. 1 d., per dvi savaites, apie 160,000 gyventojų surašytojai aplankys kiekvieną šeimą Amerikoje. Toks surašymas bus jau daromas apie 18-tą kartą. Kas dešimt metų, pradedant nuo 1790 m., pagal Konstituciją ir Kongreso Aktus JAV-ių gyventojai buvo federalinės valdžios surašyti. 1790 m. valstybės ir teritorijos turėjo 3,929,214 gyventojų, neskaitant indėnų. 1960 metų censas sukaups faktus apie 180 milijonų žmonių.Šiais metais pirmą kartą JAVCenzo Valdyba susitarė su paš- su daugiau kaip 10,000 gyvento- to įstaigomis, kad jos kiek vie-Rudenį bus pradėti skelbti nai šeimai ir butui paliktų cen-1 oficialūs skaičiai visoms JAV-ių zo anketą, kuri turėtų būti už- vietovėms, miestams, mieste- pildyta ir gatavai paruošta, kai’ iiams įr kaimams.cenzo valdininkas atvyks balan- į Galutinis gyventojų skaičius džio 1 d. [kiekvienai valstybei bus įteik-Informacija, kurią reikės įra- tas prezidentui nevėliau kaip šyti toje formoje, liečia vardą, 1960 m. gruodžio 1 d. Valsty- adresą, giminę, rasę, gimimo da- bių gyventojų dydis nustatys tą, vedybų stovį, kiekvieno as- kongresmanų skaičių kiekvienai mens giminystės ryšį su šeimos . valstybei.galva. Toje formoje taip pat yra keli klausimai apie namo tipą ir patogumus.Šie klausimai bus pateikti kiekvienai šeimai. Tačiau tik kiekviena ketvirta šeima, aplankyta, gaus namų klausimų anketą. Joje šeimos galva bus klausiama apie šeimos narius, gyvenimo lygį ir apie patį namą. ši anketa turėtų būti išpildyta per tris dienas, įdėta į specialų voką su jau įrašytu adresu ir nereikalingu pašto ženkliuko, ir pasiųsta į vietinę cenzo įstaigą, šie pridėtiniai klausimai bus klausiami ketvirtos šeimos ne dėl mažesnių išlaidų, bet dėl to, kad turint reikalą su milijonais žmonių statistinės klaidos paprastai yra labai mažos. Visa informacija, suteikta cenzo žmonėms asmeniškai ar raštu, pagal įstatymą bus laikoma slaptai. Jokia kita valdinė agentūra negali gauti šios informacijos iš cenzo valdybos. Bet kuris cenzo tarnautojas, suteikiąs kurią nors informaciją, gali būti nubaustas pinigais ar kalėjimu.Cenzui atlikus informacijų surinkimo darbą, preliminariniai skaičiai bus paskelbti balandžio mėn. gale ir gegužės

Atskleidė 
“įsipareigojimu” 

paslaptį

Cenzas reiškia daug daugiau ' 1— negu tik JAV-ių gyventojų su-Ravimų rašymą ir apskaičiavimą. Jis I mas. surenka milžiniškas informaci- i jas apie Amerikos žmones ir apie [kiekvieną jos ekonominio ir so- J dalinio gyveninio fazę. Ši informacija yra plačiai varto j a- ;ma valdžios, biznio, industrijos, [darbo, civilinių grupių ir privačių agentūrų.Valdžia, planuodama kelius, namų statybą, mokyklas, ligoni- |nes ir kitas viešas įstaigas, turi atsižvelgti į cenzo suteiktus davinius. Federalinė valdžia duoda dideles pinigų sumas valstybėms ir per jas vietinėms

(ELTA) “Eltos Informacijose” (plg. Nr. 6, psl. 59) buvo darytos išvados, jog po komunistinės spaudos teiginiais apie žemdirbių “įsipareigojimus” tikrovėje glūdi mask vinių reika- i žemdirbiams primeti-Šitą prievartą, dangstomą neesamais įsipareigojimais, gana ryškiai atskleidė • vilniškė “Tiesa” šių metų 30 Nr.štai šilutiškių komunistų nutarimas statyti reikalavimus Šilutės rajono kolchozininkams, kiek jie privalėjo 1959 metais pagaminti mėsos ir pieno produktų :“Vienbalsiai šeštosios Šilutės rajono partinės konferencijos dalyviai nubalsavo, kad 1959 m. 100 ha. naudmenų kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose būtų iš-

xVltzOrLvJo (t. loci xtldl l/l ) ii 1 LIML IV, t • , . • •v . i, . i men. vietovėm, apgyvendintom800 sviesos metų atstume nuo | L Jmūsų žemės. ■— -------- ----- - -- ---------šviesos spindulys nulekia yra panašaus pavidalo, kaip186,000 mylių per vieną sekim- -mūsų dę. Per metus jisai nulekia | kelias), maždaug 6,000,000,000,000 (še-J randasi mūsų saulė su savo šis niilijonus milijonų) mylių, j planetomis: pailgas, lyg |ĮękPadauginkite šitą skaičių iš1 tiek ištysęs ratas. Atskiros 800, tai suprasite, kaip toli yra | žvaigždės jame neįžiūrimos; žvaigždžių spiečius, kurio (jų visų šviesa susilieja į krūvą nuotrauką padarė Liek Obser- ir sudaro balzganą debesį. Bet vatorijos žiūronas, šiandien tikrumoję tarp tų žvaigždžių didžiausias pasaulyje. lyra šimtų milijonų mylių tar-Tas žvaigždžių susitelkimas pai.
viešai pasidžiaugė, kad Felius savo kalboje aiškiai pasisakė už tokią busimąją Lietuvą, kurioje bus lygus visi jos gyventojai kaip teisėje, taip ir pareigose, nežiūrint, ar lai būtų dvarininkas, ūkininkas, smulkus valstietis ar visai vargšas žmogus ir todėl jis čia pat pasisakė, kad kovojant už tokias žmonių teises jam niekas nebaisu! Jis tikino, kad po Feliaus kalbos, jos mintis daugumos susirinkusiųjų buvo aiškinama tik teigiamai.Kiudulas sėdėdamas greta Feliaus, negalėjo paslėpti nusistebėjimo, kodėl Felius, aiškiai pakviestas dvarininkaitės Vandos šokiui, nuo jo atsisakė vargšės mergaitės — deklamuotojos naudai, ką labai aiškiai supratęs ne tik jis ir daugumas ap- pasitalpino dvejose rogėse ir trumpai prieš pradedant temti, grupė pajudėjo iš Vaišnorių kaimo Smilgių kryptimi. Tai buvo 1919 m. lapkričio mėnesio vieno iš sekmadienių pavakarė.Mums pasiekus Smilgius, patalpos, ku- ,riose turėjo įvykti susirinkimas, buvo jau pilnos apylinkės gyventojų, o kieme ir esamose pastogėse malėsi nemažas skaičius susisiekimo priemonių, kas rodė kad svečių esama ir iš toliau.Kieme mus pasitiko rengimo komiteto nariai su savo pirmininku priešakyje ir tuojau mus pakvietė vidun.

galaktika (Paukščiųkurios pakraštyje

bendruomenėms, ir žmonių skai-1 laikoma po 9 karves, o iš kiekvienos karvės primelžiama po 2,320 kg. pieno, šimtui ha. naudmenų gaminama po 186 centnerius pieno, o šimtui ha. arimų — po 36 centnerius kiaulienos. Tokią programą pirmiesiems septynmečio metams nusibrėžė gausi Šilutės rajono partinė organizacija”.Šiemetinėje konferencijoje ši- lutįškiai komunistai jau kalba apie kolchozų bei sovehozų “duotąjį žodį”:“...Delegatams .„xo neaiškų, kaip rajono kolūkiai, tarybiniai ūkiai tes*ėjo duotąjį žodį...”Kitais žodžiais betariant, pasirodo, kad komunistų nutarimai beatodairiškai primetami žemdirbiams ir vėliau tie primesti nutarimai skelbiami žemdirbių “įsipareigojimais bei, duotu žodžiu...”

čius šiame pinigų paskirstyme vaidina svarbų vaidmenį. Privačios industrijos taip pat išstudijuoja cenzo raportus ir da- * ro pagrindines biznio išvadas.Cępzo daviniai atsakys į sekančius klausimus: kiek ameri- I kiečių gimė užsienyje? Ar turi tėvus, gimusius užsienyje? Kaip greitai auga Vakarai? Kiek padidėjo senesnio amžiaus žmonių skaičius? Kiek ūkininkų šeimų kraustosi į miestus? Kiek šeimų turi telefonus, automobilius, televizijos “ aparatus, radijus, skalbimo mašinas ir šaldytuvus ? Kiek žmonių dirba,' — kokius darbus ir kiek uždirba?1960 m. cenzas tuo būdu duos platų vaizdą, kas įvyko JAV- ėse nuo pereito cenzo prieš 10 metų. Kiekvienos amerikiečių šeimos kooperacija yra gyvybiška, norint cenzą padaryti pilną ir, kiek įmanoma, tikslų.American Council
“NAUJIENOS” KIEKVIENODARBO ŽMOGAUS oRAUGAS IR BIČIULIS.

Salės palubėje kabėjo dvi didesnės žibalinės lempos ir iš tamsos įėjus vidun atrodė, kad apšvietimas buvo pakąnkamas. Prieš sceną du pirmieji suolai, buvo tušti — rezervuoti partizanams. Kai tik mes pradėjome eiti vidun, viduje esantieji mus pasiliko nepaprastai pakilia nuotaika. Tik- pakartotinai rengėjams paprašius prie tvarkos publika kiek aprimo, bet visi stovėjo ir stebėjo mus užimančius vielas. Mums visiems susėdus ir gal lik trečdalį užpildžius mums rezervuotos vietos (matyt rengėjai tikėjosi sulaukti mūsų daug daugiau), parengimo komiteto pirmininkas palipėjo ant scenos ir kreipėsi į susirinkusius :— Man tenka nepaprasta garbė šios apylinkės vardu pasveikinti čia atsilankiusius garbinguosius Kužių partizanų būrio vyrus ir jų vadą Feliksą Šemelą, kuris jau ne pirmą kartą šiose patalpose, — p raidėj o kalbėtojas ir čia jo kalba buvo nutraukta delnų plojimo audros ir garsių šūkavimų partizanų garbei.Nieko negelbėjo kalbėtojo prašymas leisti jam kalbėli toliau, kol neatsikėlė Felius ir kelis karius nusilenkė publikai. Tuo laiku publika, atrodė, savo šauksmais ir delnų plojimu tiesiog sugriaus pastatą, bet Feliui vėl atsisėdus publika pakluso vedėjo prašymui.
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— Gal dar nėra ne melų, kaip Feliksas Šemeta iš tos pačios scenos mums' deklamavo apie Punios kalno didvyrį Margį, o jo vieloje sėdėjo prūsiškasis žandaras, apylinkės pabaisa ir niekšas, kuris neturėjo jokios kontrolės savo nepažabotiems veiksmams, tiek daug skausmų ir skriaudų atnešęs šios apylinkės gyventojams. Kiek ankščiau čia šeimininkavo rusiškojo barbaro rąudonsiūliai žandarai, nemažesni, o gal ir didesni tironai už vokiškuosius, irstai šiandien savo tarpe matome ginkluotus lietuvius, kurie yra pasiruošę sumai- kinli kiekvieną besikęsinantį pastoti kelią į mūsų laisvę, ir tiems ginkluotiems pasiryžėliams vadovauja čia ką lik suminėtas Feliksas šemeta! Jų ginklų galią jau aiškiai pažino dabartiniai užsimaskavę rusai, siekią tų pačių tikslų, kaip ir jų pirmtakai.— Mūsų garbingiems svečiams pagerbti mes turime paruošę trumpą programėlę, o po jos mes norėsime išgirsti tų garbingų vyrų vado Felikso Šemetes žodį.Kai pakilusios nuotaikos audra aprimo, scenoje pasirodė jauna ir gražutė mergaitė, kukliuose tautiniuose rūbuose ir ėmė deklamuoti . . . “Ties Punios kalnu, ant Nemuno. . . ”i <llus daugiau)
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PRISIKĖLIMO
BŪTINUMAS
Pataikė p. Marcus, rašyda

mas Naujienų šeštadienio lai
dos II dalyje “Prisikėlimo Pa
raštėje”, sakydamas, kad ne 
vienam, tą Petro Vaičiūno vei
kalą pamaniusiam, simbolizuos 
prisikėlimo būtinumą ir, tur 
būt, tokį būtinumą jausdama 
Chicagos visuomenė tokiu dide
liu skaičium susirinko praėjusį 
sekmadienį į Jėzuitų Centro di
džiąją salę. Dar tiksliau patai
kė šios komedijos pastatytoj ai 
ir režisierius, ją parinkdami ir 
pateikdami. Nes labiausiai ko 
visi susirinkusieji patys buvo 
nustebinti, tai nekieno nesitikė
tu publikos gausumu. Ne tik 
buvo išpirktos visos vietos au
ditorijoje ir balkone, bet dauge
lis dar iš kažkur nešėsi ir praėji
muose statėsi kėdes ir dar būriai 
žmonių liko stovėti, ir išstovėjo 
per visus 5 veiksmus. Atrodo, 
kad nė vienas žiūrovas nepasi
traukė iš žiūrėjimo lauko iki 
pilnos ir galutinės pergalės, o 
ta pergalė baigėsi taip pat kuo 
tai netikėtu — dideliu klausi
mu, kurį karštai diskutavo iš 
salės plaukianti žmonių srovė, 
ir neretai vedusiųjų poros savo 
tarpe, žodžiu, Vaičiūno “Prisi
kėlimas” paliko labai didelį 
klausinio ženklą ir iškėlė pro
blemą, kurią mačiusieji spręs 
mažiausiai iki kito pastatymo, 
apie kurį daugelis spėliojo vos 
pirmajam pastatymui pasibai
gus. Tas visiems žiūrovams lyg 
dideliu basliu į galvą įmuštas 
klausimas buvo — komedijos 
moralinė, sakyčiau, pedagoginė 
išvada, dėl kurios ir dar Jauni
mo Centro koridoriuose, ir jau 
namo grįžus savo šeimose dar 
ilgai ir karštai buvo diskutuo
jama.

“Prisikėlimo elemento” šioje 
komedijoje buvo tik tiek, kad 
vienas jaunas (vedęs) skulpto
rius pradėjo lipdyti gipsine mo
terį, kurią jis pats vadino'“Pri
sikėlimu”, o “dorybių” pilni 
miestelio “tėvai” vadino “per
daug menkai aprengta jauna 
moterimi”. Prisikėlimas buvo 
kaip tik tas elementas, kurio 
buvo pasigendama per visą, vair 
dinimą ir kurio būtinumą jautė 
visi vakare buvusieji.

Vienas iš žiūrovų kalbėjo: “Iš 
Vaičiūno nei vieno žodžio nega
lima atimti, nei vieno žodžio ne
begalima pridėti”. Gal būt, ir 
perdėta. Galima ir Vaičiūnui ir 
žodį kitą pridėti ir atimti, kas ir, 
atrodo, buvo padaryta bereži- 
suojant Galima ir vaidybai ir 
vaidintojams, priekabių ieš
kant, daug ko prikišti ir paste
bėti, ypatingai, gal būt, to per
dėto straksėjimo, moterų šoki
nėjimo, ir bendrai peršaržavi- 
ino. Bet bandykite patys geriau 
padaryti! ChicagOs Scenos 
Darbuotojų Sąjunga pajuto vi
suomenės pulsą ir davė kaip tik 
tai, ko visuomenė, pasirodo, la
biausiai laukė. Reikia pasvei
kinti ir labai nuoširdžiu žodžiu 
suminėti Antaną Rūką, kuris iš 
‘‘Prisikėlimo” davė realų, tikrą, 
šiūdieninį, “suamerikonėjusių 
dypukų” gyveninio skerspiūvį, 
ir kurs daugumui žiūrovų pasi
rodė per skaudus.

Tarpe daugybės komentarų 
nugirsti šie trys bus bene svar
biausieji: 1) vienas žymus re
daktorius kunigas, visą laiką 
vaidinimą gyvai ir palankiai se
kęs, išeidamas galvą purtinda
mas pareiškė: “O galų gale vis 
tik divorsas liko legalizuotas”, 
2) žinoma gydytoja su dideliu 
pasipiktinimu baigė: “Ir vis lik 
iš to skulptoriaus ir gėlininko 
dukters bučkio, kuris buvo ir 
perilgas, ir per aistringas, buvo 
aišku, kad tai* yra įvadas i ant
ras vedybas”, ir 3) populiarus 
daktaras ir visuomenininkas pa
sakė: ’’Šituo vienu pastatymu 
mūsų visuomenei daug daugiau 
buvo nurodyta į būtinumą pri
sikelti, negu tatai būtų pasiekę 
dešimtys pamokslų ir tuzinai 
straipsnių ir paskaitų”. Po to 
ir pasirašau. J. Pr.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

Paskaita apie širdį
Trečiadienį, kovo mėn. 9 d. 

Dariaus ir Girėno svetainėje 
įvykęs Lietuvių Prekybos Rū
mų susirinkimas, nepaisant la
bai nepalankaus oro, sutraukė 
gražų būrį dalyvių. Prieš susi
rinkimo pradžią, rūmų pirmi
ninkas Dr. Joseph B. Jerome pa
rodė labai įdomų spalvotą filmą 
apie Austriją. Pagrindinę su
sirinkimo programą sudarė Dr. 
Stepono Biežio paskaitą apie 
širdies ligas. Dr. St. Biežis la
bai vaizdžiai papasakojo apie 
širdies vaidmenį žmogaus orga
nizme. Širdis yra žmogaus gy
vybės centras. Būdama tik 
kumščio didumo ir sverdama 
% svaro ji atlieka milžinišką 
darbą, širdies svarbiausia funk
cija — kraujo pumpavimas. Šir
dis išsiplečia ir susitraukia 70
kartų per minutę. Per parą ji 
padaro 100,000 susitraukimų — 
mušimų, arba 37 milijonus kar
tų per metus ir 214 bilijonų kar
tų per žmogaus gyvenimą, šir
dis dirba be sustojimo. Jos per 
gyvenimą atliekamas darbas yra 
lygus energijai reikalingai au
tomobiliui nuvažiuoti vieną mi
lijoną mylių. Nė vienas dabar 
esančių automobilių motorų to
kio darbo atlikti nepajėgtų. Tad 
širdis yra nepaprasto stiprumo 
ir pajėgumo organas. .Bet bū
dama nepaprastai patvari, šir
dis kartu yra ir didžiausia žmo
nių mirties priežastis, šiandien 
Amerikoje 50% žmonių miršta 
dėl širdies negalavimų. Iš kiek
vieno 100,000 žmonių kasmet 
širdies ligomis miršta 515. Gi 
visomis kitomis ligomis iš 100,- 
000 miršta tik 310. Du parody
ti filmai pavaizdavo pagrindines 
širdies ligas ir jų priežastis. Sa
vo pranešimo pabaigoj Dr. Ste
ponas Biežis davė šiuos patari
mus, kaip išlaikyti sveiką širdį: 
1. apsisaugoti nuo įvairių infek
cinių ligų, kurios pačioje kū
dikystėje gali nepataisomai su
žaloti širdį: 2. saugotis nutuki
mo ir palaikyti normalų svorį; 
3. nenuvarginti širdies per daug

sunkiu darbu, bet miklinti kū
ną sveika mankšta; 4. nesi- 
nervuoti ir nekvaršinti save ne
reikalingais rūpesčiai" ;■ c. Įuršti 
normaių poilsį ir miegą. Dr. 
Biežio paskaita ir parodyti fil
mai buvo labai naudinga pamo
ka visiems, kurie nori išlaikyti 
sveiką širdį.

Susirinkimo pradžioje visi da
lyviai atsistojimu ir minutės ty
la pagerbė nesenai mirusį Lietu
vių Prekybos Rūmų narį ir bu
vusį vicepirmininką Juozą Mo- 
zerį.

Pirmininkas J. Jerome primi
nė, kad Lietuvių Prekybos Rū
mai ruošiasi savo metiniame 
bankete, kuris įvyks gegužės 
mėn. 15 d. Ambasador-West 
viešbutyje, paminėti Lietuvos 
Steigiamojo Seimo 40 metų su
kaktį. Kvietė visus lietuvius ta
me minėjime dalyvauti.

Pastaruoju laiku į rūmų na-
rius priimti Juozas Žemaitis, Ci
cero Heating Service, 4825 ,W. 
22nd Place, Cicero, III., savinin
kas ir Severinas Krutulis, Re- 
zex Chemical Co., 5943 South 
Whipple St., prezidentas. A. B.

AR JAU TURI BILIETĄ

I NAUJIENŲ BANKETĄ

Pirmasis Naujienų banketas, 
surengtas prieš metus laiko, bu
vo toks sėkmingas, ir jame ap
silankę buvo tiek banketu pa
tenkinti, kad prašė padaryti tra
diciją ir- tokius banketus pada
ryti kasmetiniu įvykiu.

Naujienų banketas yra tas 
metinis įvykis, sykį per apskri
tus metus, kada Naujienų drau
gai, bendradarbiai, skaitytojai 
ir bendraminčiai susirenka kaip 
viena didelė šeima tarpusavyje 
malonaus vakaro praleisti.
Toks šio sezono vakaras bus ly

giai po dviejų savaičių sekma
dienį kovo 27 d. Lietuvių Audi
torijos didžiojoje salėje. Laiko 
dar yra, bet staliukus užsisa
kyti ar biletus įsigyti jau da
bar laikas!

pirkite JAV rr.t pymo enwus

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investments?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte out didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-3070

Visos taupytojo sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

LAIŠKAS Iš KLAIPĖDOS,

“Naujienose” yra laiškas iš 
Klaipėdos, rašytas S. Berno
tienės šių metų vasario 18 d. 
ir adresuotas Helenai Chapas, i 
4434 S. Washtenaw Ave., Chi- j 
cago 32, III. Su laišku yra įdė-' 
tos į voką 7 fotografinės nuo
traukos. Bet Helena Chapas iš j 
tos vietos išsikėlė, nepalikda- i 
ma savo naujo adreso, ir paš
tas jos nesuranda.

Kas pažįsta Heleną Chapas, 
gyvenusią aukščiau paduotu 
adresu Chicagoje, praneškite 
jai, kad ji gali S. Bernotienės 
laišką atsiimti iš “Naujienų”.

' '• YOUR
™ °-“’

SATURDAY » *• 1 
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PIRKITE JAV TAUPYMO SONUS

ANT VISU TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

(steigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldokas, Prezidentas

. M1DLOO
rak Savings and Loan Association

itwkwmt

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

A INVESTMENT
/** 7 ACCOUNTS ' CgSr 

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

j?
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FREE ALUMINUMWARE 
WITH $500.09 OR MOXB
ST. ANTHONY

SAVINGS & LOAN ASSTL 
1447 So. 49th Court, Getro, BL 

T*L Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 5 »

YVSSDAY, THURSDAY, FRIDAY

DR ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

.Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890 

DR. JONAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtai 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vaL ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef. WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

į Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
j OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.
Į šeštadieniais 24 vai, po pietų.

Į DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
' Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
‘ Penktadieniais' 2—4 vai. ir 6—8 vai. 
į Trečiadieniais ir šeštadieniais 
J nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTŠ
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
“ dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAIĄKĮM 9YP.YT0JAI.

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optomėtristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

. DR G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS ’ 

i 25 metę patyrimu
TaU Y Arda MO 
Prltmlrn Akniliip. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir AHnlę Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET -

Valandos: nuo 10 iki X, nuo 6 fU K. 
Tree, uždaryta. Penkt ir šešt 10 — S 
vaL po putu. Arta pagal susitariau

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063^

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

MINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senu*. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St.

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. ▼.

TeL: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

LALIO ŽODYNAS
yra siandartims Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį,; 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00,. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jeiii 
pasiųsite $14.30 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8. Illinois

5 — NAUJIENOS, CHICAGO X ILL?
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r Iš CHICAGOS 1
____________ _____ ——-Jž.•
Skubėkite patikrinti 

nejudomo turto taksus
Laiko yra tik šiandien, 

ryt ir poryt
(Daugeliui mokesčių mokėtojų 

žinotina i n f o r m a ei j ą)
Žemiau pateikiama informa

cija, kuri gali būti labai svarbi 
daugeliui nejudomojo turto 
(real estate) mokesčių (taksų) 
mokėtojams.

Seniau mokesčių mokėtojams 
buvo duodama iki 30 dienų nuo 
mokesčių sąskaitos gavimo, pa 
duoti skundus dėl jų turto įver
tinimo ir apdėtų mokesčių. Ta
čiau nuo 1954 metų taip ne
bėra.

Dabar pats mokesčių mokė 
tojas turi žiūrėti ir nelaukti, ko 
gaus mokesčių sąskaitą (ta> 
bill), bet turi sekti laikraščiuo
se paskelbimą apie apdėjimo 
(assessmentų) užbaigimą, ir 
tuomet siųsti savo skundus.

Daugelis lietuvių gyvena mo
kesčių mokėtojų srityje, vadi
namoje Town of Lake. Į ši? 
sritį įeina ir Brighton Park ir 
Marquette Park.

Kokie už 1959 metus yra ap
dėti mokesčiai Town of Lake 
srityje, galima žinias gauti asse- 
soriaus įstaigoje, kambarys 312 
apskrities valdybos name (Coun
ty Building), per šias tris die
nas — kovo 15, 16 ir 17 d., tai 
yra šiandien, trečiadienį ir ket
virtadienį.

Town of Lake mokesčių kny
gos apima visas nuosavybes 
(Property) plote tarp Pershing 
Road, West 87st Street ir State 
Street ir Cicero Avenue. Tu 
knygų tomų numeriai yra 376 
ir 471. Viso yra 96 tomai. Ir 
atminkite, kad tie 96 tomai bus 
prieinami publikai tik per tris 
dienas.

Visi, kas turi nejudomą nuo
savybę tose srityse ir nori skųs
tis dėl apdėtų1 mokesčių, turi 
skubėti pasitikrinti minėtose 
knygose, tomas 376 ir 471. Tam 
yra tik trys dienos. Patartim 
nesivėlinti. Plačiau rytoj.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6. vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 

k $61.50. Galite ir prie atneštų 
ulinių dasipirkti įvairių pre

kių žemiausiomis kainomis. Be 
o vaistų siuntimas iš Anglijos 

kainuoja tris kartus pigiau, ne- 
<u iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR- 
EL CO, ;r Liusės suknelių 
i autuve. 3305 So. Halsted St. 
elef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
’•madienį ir ketvirtadienį iki 9

A. Kavaliauskas. (Sk.)

Laiškas iš Vokietijos
Rašo V. Brilliny iš Muen- 

cheno
Nuoširdus ačiū už netikėtą 

laišką. ir priedus.
Ta recenzija, kurią iš Nau

jienų iškirpęs man teikeisi net 
)io paštu atsiųsti, yra jau 
.mira. Pirmoji, žymiai ilges
io, apie K. Bielinio pirmąją 
knygą “Diendjant”, Naujieno
se buvo pasirodžius jau per
lai vasaros viduryje, liepos 
mėnesį. Abu veikalai pasigė
rėtini.

Naujienos pas mus tokios: 
šią žiemą daug kas sirgo, ser
ga ir gal dar daug kas sirgs 
influenza, gripu ir paprasto
mis slogomis. Bet man rodos, 
kad šią žiemą lengviau žine
lės perneša šios rūšies nega
lavimus, negu pernai. Apsčiai 
gauname patarimų, kaip nuo 
lų negalių apsiginti. Pataria
ma vengti žmonių susibūrimų, 
ypač saugotis čiaudančių. 
Sveikintis be padavimo rankų. 
□ jei pasitaiko tai padaryti, 
ai pagal galimybę tuoj nusi

mazgoti rankas. Be to, prisi
laikyti švaros. Aš tų patarimų 
laikaus ir jau du metu kaip 
esu laisvas nuo šių žieminių 
•legalių. O aš juk ne iš stip
riausių. Esu pusėtinai ligų iš
vargintas.

Kai kurios valstybės pradė
jo įsileisti senelių, džiovinin
kų ir kitų bėdų kankinamų 
bedalių. Lietuvių tarpe reiš
kiama apsivylimo, kad Ame
rika tokių labai mažai teįsi- 
’eidžia, ir tai tik po ypatingų 
tyrinėjimų, apklausinėjimų, 
‘skryningų”. Iš Amerikos ti
kėtasi didesnio palankumo be
daliams.

Teko spaudoj skaityti, kad 
Amerikoj tarp kandidatų į 
irezideptus esąs vienas Romos 
katalikas ir kad dėl jo tikybos 
kilo ginčų. Atsiradę tokių, ku
rie jo kandidatūrai priešingi 
vien dėl to, kad jis. katalįkas. 
Tas mums sudaro keistą įs
pūdį. Tai jau piliečių nelygy
bė, tai jau diskriminacija. Pas 
mus Vokietijoj religinio klau
simo politikoj nėra, čia žiū
rima į kandidato tinkamumą 
aukštą vietą užimti, o ne į jo 
religiją. Protestantai Vokieti
joj sudaro daugumą, bet jie 
lekėlė religinio klausimo, kai 
į prezidentus kandidatavo 
Romos katalikas ir nereiškė 
nepasitenkinimo, kad tas kan
didatas laimėjo.

coxrxxxxxxxxxxzxixxxxxxxx 
New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Skaitykite “N-nas”

DAINUOS NAUJIENŲ BANKETE REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė Pardayirnui  Namai, Žemė — Pardayir^i ^

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į*

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia

BRIGHTON PK. 4 ir 3 kamb. med. 
Pirmas aukštas moderniškas. Kili
mai. Alum, langai. Šiluma. Rūsys. 
$13,500.

ROSELAND. 2 aukštų med. na
mas -geram stovy j. Šildymas gazu- 
karštu vandeniu. $210 mėn. pajamų. 
3 autom, garažas. Platus sklypas. Tik 
$20,000.

PUIKI PROGA Bridgeport© biznio 
rajone. Ant 51 x 150 pėdų sklypo 
stiprus mūras — dvi krautuvės. Gazo 
šildymas. Nuosava parkinimo aikštė. 
Savininkas duoda paskolą ir priima 
atitinkamą pasiūlymą.

MARQUETTE PK. 1% a. mūr. 5 ir
3 kmb. Visi kambariai dideli. Aly
vos šildymas. Apsauga nuo potvynio. 
Rūsyj dar vienas kamb. Dvigubas 
garažas. $35,500.

BRIGHTON PK. P/2 a. mūr. 5 ir
4 kamb. Karštu vandeniu-gazu šildy
mas Dvigubas garažas. $23,000.

10 APARTMENTŲ mūr. Marquette 
Pk. Metinių pajamų arti $12,000.

, Prašo $94,000.
1 2x6 MŪR. tik 1 metų senumo. 
Atskiras gazo šildymas kiekvienam 
aukštui. Platus sklypas. Gage Pk. 
$46,000.

BIZNIS ir 2 butai Brighton Pk. 2 
auto garažas. $17,900.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 3 
metų 5% kamb. mūr. Koklių ply-1 
teles. Kilimai. Ąžuolo medis. 2 auto 
garažas. $25,500.

VAISTINĖ lietuvių rajone. Puiki 
vieta. Parduodama už pusę kainos.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PUIKUS pažiūrėti — patogus gy
venti! 5 ¥2 kmb. ir 3 ¥2 kmb. mūr. 
5 metų kampinis namas. Sklypas 
36 pėdų. 2 autom, garažas. $37,500.

NETOLI PULASKI ir 109-os 5 me
tų 4V2 kmb. mūr. rezidencija ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šildymas. Vir
šuje lengva Įrengti dar 3 kamb. — 
yra šildymas, toiletas ir dušas. Ga
ražas sujungtas su namu. $25,000.

7 KAMBARIŲ , graži, moderniška 
rezidencija Marquette Pk. 4 miegami. 
P/2 toileto. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas.

CHICAGO RIDGE arti 111-os. 4 
metų 4 kamb. med. ranch namas 
labai geram stovyje. Dvigubas ga
ražas. Sklypas 60 x 126. Arti visa- 
ko. $14,500.

GAGE PRK. pajamų mūr. bung. 
Platus sklypas. Išnuomavimui 3 
kamb. ir savininkui 6 kamb. butas.

MARQUETTE PRK. Taverna ir 
3-jų butų gražus mur. namas.

50 pėdų pločio sklypas arti Mar
quette Prk. Tinka dviejų šeimų na
mui, arba dviem namam po vieną 
šeima.

$400 MĖN. PAJAMŲ! Brighton Pk. 
4 butų mūr. šildymas karštu van
deniu — alyva. 2 auto mur. garažas. 
$26,000.

10 SKLYPŲ (lotų) po 100x200 pė
dų Lemonte. $26,750.

Į LIET. KOLON. švari maisto krautu
vė su visais Įrengimais ir prekėmis ir 
4 butų mūr. $200 mėn. pajamų plius 
krautuvė su 4 kamb. butu. $29,000.

PILDOME INCOME TAKSAS.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

REAL ESTATE FOR SALE 
Namaj^žemė -— Pardavimui

MŪR. 2 po 6, modernizuotas. Nu
derėta kaina skubiam pardavimui. 
$26,500.

NAUJAS mūr. 2 x 6, prie susisie
kimo ir mokyklų, angliškas rūsys.

VISAI naujas, 3 mieg., netoli mūsų 
Įstaigos. $19,300.

MED., 2 butai (5 ir 4), Brighton 
Parke. Bargenas už $10,500.

MŪR. 6 kamb. namas, 1 blokas nuo 
Maria High School. $17,900.

MŪRINIS, 2 but., alyva šild. 66— 
Artesian. Bargenas už $23,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956
PILDOMI INCOME TAKSAI

NAMAS IR PAJAMOS
2 aukštų, 4 butų medinis, kiekvie
nas butas 4 kamb. su 2 miegamaisiais, 
4 nauji gazo šildytuvai, arti 36th ir 
Rockwell. Nuomos: 2 po $65 ir 2 po 
$60. Nupirksite, Įmokėję $5,000 gry
nais ir mokėdami po $135 per mė
nesį. Visa kaina tik $14,000. Tei

raukitės tuoj dėl susitarimo su 
Mrs. Rithner.

F. H. HALVORSEN CO.
3145 W. 63rd St.

HE 4-4300.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia no taria tas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE parduodamas 
3 būtų ir tavernos mūrinis namas. 
Pelningas investmentas. 2822 West 
Marquette Rd. Savininko telefonas: 

PRospect 6-0764.

1909 1960
STANDARD FEDERAL

Chica gos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS 

TAUPYTOJAMS A Q
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. n’t© iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

STANDARD. FMALAAV1NGS 
» Ą N D>, L O A N ASSOCIATION

U92 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
PHONE: VJriginia*7.-1141

Ona Skeveriūtė - Stephens 
sekmadien, kovo 27 dieną, dainuos Pavasariniame NAUJIENŲ 
bankete, kuris vyks Lietuvių Auditorijos didžiojoje salėje.

Populiariausia ir čikagiečių mėgiama dainininkė dainuos 
arijas, duetus ir lietuviškas dainas.

Skaniai paruošta ir soti lietuviškų ir amerikietiškų valgių 
vakarienė.

Organizacijos, bendrovės ir šeimos užsakinėja stalus. Pas
kiri asmenys — atskiras vietas.

Vienam asmeniui tikietas kainuoja $6.00. Tikietus galima 
gauti NAUJIENŲ Administracijoje arba pas NAUJIENŲ ats
tovus.

Prašome įsigyti tikietus ir rezervuoti vietas iš anksto.

NAUJIENŲ BANKETAS 
JAU ČIA PAT

Gausieji Naujienų skaityto
jai ir plačioji lietuviškoji vi-

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. bungalow, geras mūras, 

gražūs kamb., garažas. $16,000.
VERTINGAS 4 butų mūrinis, visi 

Šviesūs ir gražūs butai. Arti Parko. 
$54,500.

PUIKUS 2 metų, 3 mieg. mūrinis, 
35 pėdų sklypas. Arti mokyklos. — 
$22,000.

2 AUKŠTŲ, 3 butų mūras, naujas 
gazo šildymas, alum, langai, apsaugo
tas rūsys. $30,300.

NAUJAS, bargenas, 2 aukštų, 4 me
tu mūrinis, 2 butai ir sausas basemen- 
tas. $36,300.

TUOJAU parduos švarų, 3 mieg. 
namą. Daug vertingų priedų, 40 pė
dų sklypas, garažas. $17,500.

IR VĖL didelis liuksus 7 kamb.

mūrinis ant 55 pėdų sklypo prie pat 
parko. $34,800.

GAGE PARKAS
3 BUTŲ mūras, 2 gazo šildymo si

stemos, garažas. 28,500.
15 METŲ, 6 kamb. mūrinė reziden

cija, visi didžiuliai kambariai, gara
žas. $19,900.

BRIGHTON PARKAS
GRAŽUS 2 aukštų mūrinis biznio 

namas, visi atskirai gazu šildomi. 
$380 nuomos. Kaina $47,000.

1% AUKŠTO mūrinis, arti į rytus 
nuo parko. 2 švariai sutvarkyti butai. 
$22,800.

TIK 20 minučių kelio i pietus, gra
žiam Chicagos priemiestyje, 3 mieg. 
medinis. Platus sklypas, alyva šildy
mas, iškelti basemete vamzdžiai. 
$15,800.

DVIEJŲ BUTŲ MŪRINIS, 
6 ir 7 kambarių butai. 

Moderniška maudynė pirmam aukšte. 
Aliuminijaus antrieji langai, 
dviejų automobilių garažas. 

Bet kada skambinti savininkui 
TRiangle 3-0727.

6 KAMBARIŲ namas, 1 butas beis- 
monte, gazu šildomas. 931 W. 34 St. 

FR 6-3884.

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲiReikia

REIKALINGAS DŽENITORIUS 
smulkių prekių krautuvėje. 37¥2 va
landos per savaitę, visos privilegijos. 
Nuo 45 iki 50 metų amžiaus. Pasto
vus darbas. Būtinos geros rekomen
dacijos. A. Sulka & Co., 6 S. Michigan.

TRUMPAI

jai ir plačioji lietuviškoji vi- —Povilas Maukus — 10 dol., 
suomenė jau seniai laukia Nau- Alf. Pimpė 10 dol., Vyt. P. 
jienų šauniųjų banketo bei kon- Vygandas — 2 dol., ir Nepasi- 
certų.

Daug yra kalbančių, kodėl lines Prekybos ir Pramonės Pa- 
Naujienos neparengia savo kon-juodoje 
certų ir banketų dažniau? Chi- 
cagos lietuvių visuomenė įpra
tusi gėrėtis Naujienų surengia
mais vakarais, įpratusi net sau 
pareiga laikyti — visus Naujie
nų parengimus lankyti, nes juo
se randa didelį pasitenkinimą, 
susitikdami ten savo draugus ir 
senai bematytus gerus pažįsta
mus. Tad ir pasigendame Nau
jienų parengimų.

Banketas, kuris įvyks su pa
vasario pradžia, kovo 27 d., se
niai jau yra laukiamas, čia su- j 
eis senieji darbuotojai, kurie1 
prieš 46 metus Naujienas stei
gė. Sueis pirmieji Naujienų ben
dradarbiai. Daugumas jų, prieš 
46 metus tebebuvę jauni, stip
rūs, energingi, žvalūs, dabar jau 
sidabriniai, pražilę ir veiduose 
amžiaus bruožai išrašyti. Metų 
skaičių ir gyvenimo naštą bene-

rašęs — 1 dol. aukojo Tarptau-

Lietuvos pavili jonui 
rengti. Aukos priimamos adre
su; Jonas Bertašius, 2642 West 
15th St., Chicago, Ill.

— Juozas Gaurilavičius, gy
venąs 435 W. 116 PI., jau kuris 
laikas serga. Buvo ilgoką laiką 
ir ligoninėje, bet dabar yra na
mie. Gaurilavičius per daugelį 
metų buvo biznyje, bet dabar iš 
biznio yra pasitraukęs. Jis jau 
yra per 80 metų amžiaus. Jam 
būtų malonu, jei jį aplankytų 
seni pažįstami ir bičiuliai.

— Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos apygardos valdyba 
įmokėjo 400 dolerių (pusę kai
nos už vietą) Lietuvos paviljo
nui Tarptautinėje Prekybos ir 
Pramonės Parodoje. Paroda 
bus atidaryta birželio mėn. pa
baigoje Laivyno Prieplaukos 
pastatuose. Aukbs Lietuvos Pa- 

jviljonui rengti siunčiamos: J. 
šant, vieni praeitimi džiaugiasi, i Bertašius, 2642 W. 15 St., Chi- 
kiti skundžiasi. Ateitis visiems cago, III.
nežinoma... Tad juo labiau ma
lonu visiems draugiškoj sueigoj 
pasidalinti savo jausmais.

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū-

Taipgi ir visi tie, kurie gimė |ros! Norėdami daugiau susipa 
kartu su Naujienomis, augo su ginti su senąja mūsų literatūra, 
Naujienų pagalba, tvėrėsi į ma- > neatidėliodami įsigykite prof 
žųjų, vaikų, vėliau jaunimo Į Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie- 
draugijėles ir augo Naujienų re- tuviškų Knygų Istoriją”. Kny 
miami, dabar jau jie patys au- gos kaina- kietais viršeliais 
gina vaikus ir Naujienų nėra j $3.00. minkštais $2.00. 
pamiršę.

Tad juo labiau bus malonu! 
pasimatyti bendroje didžioje | 
Naujienų šeimynoje. K. č. '

Užsakymus adresuokite?
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, ID.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DAYTONA BEACH, FLA.
Brand new “Gateway Motel” is now offered for sale by owner — builder, 
situated on the world’s famous beach. 14 unit motel with efficiencies, 
individual air conditioning with heat, TV, terraza flores; also office with 
living quarters. Ultra modern in every detail. Near fishing and recreatio
nal facilities. Lot 100x268 ft. on ocean. Can be expanded by building 
second story, if desired. Total price $160,000. One half cash. Write, wire 

or call owner directly Theodore & Bea Odzinski, 
3619 S. ATLANTIC AVE., DAYTONA BEACH, FLORIDA,

Phone CL 3-5469. After March 18 address
1263 HIRSCH ST., CALUMET CITY, ILLINOIS.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE
ANT PLATAUS sklypo dviejų aukš

tų 5 kambarių mūrinė rezidencija. Ka
binetinė virtuvė su visais moderniš
kais įrengimais. Apšildomas garažas. 
Namas 9 metu. Daug visokiu priedu. 
Kaina $17.600.

LIUKSUSINIAI Įrengta 6 kambarių 
rezidencija. Nuo sienos iki sienos ki
limai. Dviejų kambarių butas skiepe. 
Apsauga nuo potvynio? Daug viso
kiu priedu. Kaina $18,000.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5^ 
kambario liuksusinė rezidencija. Visi 
moderniškiausi Įrengimai viduje ir iš 
lauko. Kaina $25,500.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5% 
kambario mūrinė rezidencija. Geras 
pirkinys. Kaina $18,500.

NETOLI Ashland ir 57-tos gatvių 
dviejų aukštų mūras. 6 ir 5 kambarių 
butai. Vienas butas apstatytas nau
jais baldais. Kabinetinės virtuvės. 
Kambariai iškloti kilimais. Namas 
vertas dėmesio. Kaina $18,000.

ANT PLATAUS sklypo, geram ra
jone, dviejų aukštų mūras. 2 butai 
po 5 kambarius. Visi kambariai di
deli ir šviesūs. Kaina $23,000.

MARQUETTE PARKE dviejų aukš
tų mūras. 3 butai po penkis, su trim 
miegamais, ir graži krautuvė. Nau
jas stogas ir šildymo sistema, Na
mas vertas dėmesio. Kaina $46,000.

LIETUVIŲ, kolonijoj trijų aukštų 
apartmentas. 11 butų po 6 kambarius 
ir vienas 5 kambarių. Metinių paja
mų virš 14,000. Pilna kaina tik 
$67,000.

PRIE 45-tos ir Cicero du žemės 
sklypai po 30 pėdu. Kaina už abudu 
tik $4,000.

MARQUETTE PARKE 10 butų mū
ras po penkis kambarius ir 3 krautu
vės. Naujai pastatyta apsauga nuo 
potvynio, žieminiai langai ir gražiai 
išdekoruoti butai. Metinių pajamų 
virš $17,000. Namas vertas dėmesio.

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAS
MODERNIŠKAI Įrengta 6 kambariu 

rezidencija. " ......................... .
mais. AT 
langai 
daras 
karštu 
tverta __ r.. ___ a ________
dų. Adresas 6615 South Mozart. Pil
na kaina $17,000. Telef.: HE 6-2501.

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 50 įvairių namų parda
vimui. Prieš pirkdami, ar norėdami 
parduoti savo namą apsilankykite 
musų įstaigoje.

Pildome Income Taxsus. Bet ku
riais draudimo reikalais kreipkitės i 
mus. Atliekame daug kitu patar
navimų.

RENTING IN GENERAL
Nuomoj

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

„ . Kambariai iškloti kili- 
Naujas stogas ir langai. Visi 
turi Venetian užuolaidas. Už- 
porčius. Namas apšildomas 
vandeniu-alyva. Naujai ap- 

tvora. Daug įvairiausių prie-

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys vyrui, galima naudotis virtuve. 
3829 S. Rockwell, katedžius kieme.

YA 7-6884

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

90 AKRŲ
Modernus namas, labai geri pastatai 
ir žemė. 2 mylios į vakarus nuo 
Oshkosh, Wis. Junction U.S. Highway 
21 ir 41. Galima tuojau užimti.

$30,000. Galima pirkti su visu 
inventorium.

C. F. H.
P. O. Box 485 Oshkosh, Wis.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY BURLIC 

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

BRIGHTON PARKE
MEDINIS, 2 po 4, geras skiepas, 

aukšta pastogė, gazo pečiais šildymas 
kiekvienam butui, maži mokesčiai, 
greit galima užimti.

MŪRINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. skiepe, 
3 auto garažas, centralinis karštu 
vandeniu alyva šildymas.

MŪRINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 
3 kambariai. Centralinis alyva šildy
mas, apsauga nuo potvynio, moder
niški butai.

MŪRINIS, 2 po 6, ____
Įrengimai, aukštas skiepas, 
skubiai parduoti.

MŪRINIS, 2 po 4, naujas 
niškas šildymas. TĮk $22,500. 
proga!

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS, moderniškai Įrengtas 

viduje, 2 butai, geras centralinis šil
dymas, 2 ekstra kambariai skiepe. 
Idealu mažai šeimai. Kaina tik 
$23,900.

nauji šildymo
Reikia

moder- 
Puiki

BIZNIAI
PUIKUS mūrinis namas, 3 butai, 

taverna ir kirpykla. Kiekvienas bu
tas atskirai šildomas. 50 pėdų skly
pas. Tikrai geras pirkinys.

VALGYKLA labai geroje vietoje, 
puikūs įrengimai, gerai išdirbtas biz
nis, neilgos darbo valandos. Skam
bink tuojau!

PUIKI geležies prekių (hardware) 
krautuvė su vietinėmis ir importuo
tomis prekėmis, judri vieta, erdvi pa
talpa. Galima pirkti su namu arba 
nuomoti.

MARQUETTE PARKE 11 metų gra
žus, mūrinis 7 kamb., P/2 aukšto na
mas, nuo sienos iki sienos kilimai, 
gazu šildomas, rekreacijos kambarys 
rūsy, moderni vonia ir 3 tualetai. 
Kaina $24,500.

PUIKUS MODERNIZUOTAS medi
nis 7 kamb. 1% aukšto namas Mar
quette Parke, 50 pėdų sklypas, pilnas 
rūsys, didelė graži kabinetinė virtuvė, 
naujas gazo šildymas, garažas. Kai
na $22,500.

NAUJAS 5% kambarių su 3 miega
maisiais, mūrinis namas, Marquette 
Parke, 33 pėdų sklypas, nuo sienos iki 
sienos kilimai, automatinis alyva šil
dymas, prieinama kaina.

10 METŲ SENUMO 1% aukšto 7 
kambarių mūrinis namas Marquette 
Parke, gazo šildymas, apsaugotas nuo 
potvynio, aluminijaus langai, garažas. 
Tik $21,750.

2 MEDINIAI PAJAMŲ namai Mar
quette parke, 50 pėdų sklypas, $3,720 
pajamų metams, tik $23,900.

CONTRACTORS - BUiLDERS 
Na my Statyto j al Ir Taisyto jai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3 1739

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

. PILDOME INCOME TAKSUS

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile Įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 89th Street 

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-W8

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas K/ėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje. į ei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. riaisted street 
Chicago 8. Ill.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works. 
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Pildome INCOME TAX.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, MARCH 15, 1960
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